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Amerikos Lietuvio 
Pergalės 'Piknikas

Rugsėjo 2-trą
Antram Pasaulinui Karui pa­
migus — atėjo laikas kada vi­
me pasauly Lietuviai turi su­
roti ir, iškovoti savo prigim- 
| kraštui — Lietuvai nuo se- 
I priklausomas, bet dabar a- 
įtas jos nepriklausomybės tei- 
|,Prezidentas Rooseveltas yra 
lakęs, Amerikos Lietuvių ta­
ros delegatams Vašingtone, 
į Lietuva yra tik laikinai o- 
puota, o karui pasibaigus jos 
Bnklausomybė bus atsteigta”. 
minis Prez. Trumanas lai- 
P to pačio principo. , 
undien jau Antras Pasaulinis 
iras pasibaigė su Demokratijų 
įale ir todėl viso pasaulio 
įtuviai turi teisę pareikalauti, 
I tos demokratijos įvykdytų 
Bpažadus.
Sąryšy su čia pareikštomis 
Btimis yra rengiamas Naujo- 
i’Anglijos Amerikos Lietuvių 
raliavimas Amerikos Lietuvio 
I vadiname piknike. Jau tik 
raitė laiko teliko iki parengi- 
I Parengimas įvyksta prieš 
llabor Day tą sekmadienį, 
Įgsėjo (Sept.) 2-trą dieną, 
Km., Jurgio Babrausko Pavi- 
le prie Manville gatvės, Lei- 
oer, Mass, (girioje), ihrašo- 
wisus.Naujos Anglijos Lietu- 
B dalyvauti šiame svarbiame 
Brikos Lietuvio parengime, 
gpasidalyti virš pareikštomis 
Dtimis ir siekti prie mažųjų ir 
rargtųjų tautų laisvės atstei-

perikos Lietuvio Pikniko 
nmo komisija deda pastan- 
i kad šis išvažiavimas kuo 
tusiai pavyktų. Bus vaišin- 
įpatarnavimas ir svetingas 
mimas*
tograma susidės iš muzikos, 
įų, kalbų ir laimėjimų. Pra- 
I pasakys Inž. P. J. žiuris iš 
Blando, Ohio., temoje: Už- 
» Antro Pasaulinio Karo ir 
Irtu v o s Nepriklausomybės
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Šaukime Amerikos Lietuviu
Visuotina šeima

STOKIM VISI I BENDRA DARBĄ UŽ 
ATSTEICIMĄ LAISVOS IR 
NEPRIKLAUSOMOS LIETUVOS
RESPUBLIKOS!

Europoj ir Tolymuose Rytuose pasibaigus karui,

Laiškas Amerikos 
Lietuvio Redakcijai

d.Weürzburg, 1945m. liepos 30 
Vokietijoje

Amerikos Lietuvio Red.
14 yemon Street 
Worcester, Mass., U.S.A.
Geib. A. L. Redaktoriau:

Vyriausiasis Lietuvos Išlais­
vinimą Komitetas, sudarytas

PASIDAVIMO DOKUMENTAS 
JAPONU RANKOSE

Manila, rugpiučio 23id. — Ge-Į tarnybos daliniai, šimtai trans-
— a ________ ____i________ J I nnvta Iñlrí iirt/n Gil

irata AnkštutyO 
ension Aukštesnę * 
avasarį išvyko į 
:yti savo seserį st&

gamas.
feke pikniko visus svečius 
įmins pasižymėjusi Lietuvių 
Btra. Suvažiavę svečiai tu- 
Brogą susieiti su savo pažys­
tais ir linksmai laiką praleis- 
fcaipgi turės .progą' išgirsti 
mų pareiškimų iŠ' 'įvairių 
fetojų kaslink Lietuvos Ne- 
tousomybės atsteigimo. Da- 
wkite visi, kad tuo savo da­
binu paremtumet lietuvišką 
Ką, ir tuomi prisidėsite prie 
po apšvietos darbo — už pa- 
pųjų tautų laisvę, už atstei- 
įLaisvos ir Nepriklausomos

Europoj ir Tolymuose Rytuose pasibaigus karui, su-. ;
darė laiką ir sąlygas tokį susivažiavimą kogreičiausia ■ yisĮį Lietuvos .politinių Pjriij’l 

v i • « • ir kovos organizacijų, vokiečių
mums turėti. Mintys saukti visuotinąjį Seimą manau okupacijos metu nelegaliai vei- 
gludi ne pas vieną visuomenės veikėją, spaudoj ne kartą Lietuvoje, o „dabar centrą 
buvo pasisakyta už tą reikalą, tik karo laiku sąlygoms 4ių^^£sJaŽto^lejAV? 

pablogėjus del susisiekimo, šis reikalas likos atidėtas Tiei atstovai yra: kun. Mykolas 
“during the duration”. Dabar gi laikas prinoko.

Amerikos Lietuviai, proporcijonaliai sulyg savo
skaičiaus gyventojų Amerikoje, ]

KRUPAVIČIUS, agr. Balys 
GAIDŽIUNAS, Magdelena A- 
VIÈTÊNATHS, Kipras BIELI-

temaldą, šv. Kazta vos Respublikos. 
Vienuolyne. brikos Lietuvio Adminis- 

& nuoširdžiai prašo savo 
AMFRTKÍW TIKIT pasiskubinti su Do­
pa TTQTTivf te [V^Diėjimo tikietukų ispla-
VISOKIUS SPACI Įį &alus Í laik% SUS"

DARBG8 i tik savaitė laiko teliko iki 
įgimo, kuris įvyksta 2-trą 
rugsėjo.

rie iš Amerikos Lietuvio 
ytojų daugiau Dovanų Lai­
to knygelių išplatins, arba AUNCHIuiuui« gyo vardo išra§yS( tie gaus

ra kilusi tani J iS Lietuvio
’ • - -jį matracuos: 1-ma dovana

’AIEŠKOJI
ūeškau savo katajjl 
Miseliuniutės (po i

■kinės parapijos..^ 
/ko apie 1905 melš 
eno Chicagoję.'^ 
'odei nuoširdžiai ¡4 
•te apie ją pranešti1 
jos pačios atsiliepti 
j: * • ' J 
Domininkas Antai

10 Columbia &

Timeless Lithuania” Kny- 
2-tra dovana — “Kaip jie 
lušaudė” Knyga, ir 3-čia do- 
į—Amerikos Lietuvis mer

platesnių informacijų a- 
kniką, skaityk ant 4-to 
Skelbimą.

Wora5 “ERIKOS LIETUVIS, 
I-14 Vemon Street 

iriu Nuominil įw»^ter, Mass.

Š LIETUVOS

labai daug prisidėjo Andrius VALUO-
viskuom prie pergalės abiejų didžiųjų karės frontų. Da- į Suminėtų atstovų tarpe yra 
padėjus musų kraštui sumušti dvi stipriausias militariš- 
kas diktatūras, mes dabar turime atkreipti atydą LIE­
TUVOS VADAVIMUI. Tiesą, Jykių rėmimu Ameri- 
kos/paÃtanguA^^kára^laiifiêti^^ê^dírbrim^kfülr^uij  ̂
gos leido, ir Lietuvos reikalams. Bet anaiptol mes ne­
galime pasitenkinti tuo ką veikėme iki šiol. Nuo dabar 
Amerikos Lietuviai turi pradėti šimtą nuošimčių darbą 
Lietuvos nepriklausomybės bylą ginti.

Darbas yra ilgas ir be galo sunkus. Nė Amerikos Lietu­
vių Taryba,' nė Lietuvai Vaduoti Sąjunga, kurios iki šiol 
paskyriomis veikia, Lietuvos reikalų kaip reikia nesuge­
bės apginti. Tai ‘buvo ir tebėr tik dalies Amerikos Lietu­
vių veikimo. Didžiuma visuomenės nematydama vienin­
go darbo, susilaikė eiti pagelbon ir laukia pagerėjimo 
santikių musų pačių tarpe, ir laukia pakeitėjimo sąlygų. 
Tos sąlygos šiandien-čia pat atėjo. Dabar laikas mums 
visiems imtis prie didžio ir atsakomingo darbo.

Šį didįjį ir atsakomingą Lietuvos vadavimo darbą tu­
ri pasiimti visi Amerikos Lietuviai. Preliminarė Taikos 
Konferencija, kaip teko Amerikonų spaudoj pastebėti, 
mano susirinkti gruodžio mėnesio, Londone. Amerikos 
Lietuvių Tarybos ir Lietuvai Vaduoti Sąjungos -viršai­
čiams pravartu tuo jaus pasikeisti šiuo reikalu mintimis 
ir tuojaus paskelbti per lietuvišką spaudą AMERIKOS 
LIETUVIŲ VISUOTINO SEIMO sušaukimą.

Šį trumpą pareiškimą, tikiu supras kiekvienas geros 
valios Lietuvis ir Lietuvė, veikėjai ir rašytojai, leidėjai 
ir redaktoriai, ir tą sumanymą įvykdysime kuogreičiau- 
sia, pasitikėdamas visiems geros išminties stoti solida- 
riškai ir ryžtingai LIETUVĄ ir jos žemes vaduoti. ’

Z. Jankauskas I

vienas tautininkas į— agr„ Balys 
Gaidžiunas — Vyriausio Lietu­
vos Išlaisvinimo Komiteto vice- 
pįgongttfcas. Apie visus atsto- 

ioš -žiniosįrasrųstos-A- 
menkos Lietuvių Tarybai ir 
jiems prašoma parūpinti įvažia­
vimo leidimus; Apie tai prašo­
me painformuoti tautininkų ju­
dėjimo vadus,' kad jie galėtų 
pasirūpinti, kad tautininkų at­
stovo įvykimo reikalai butų pas­
tatyti į gerą kelią.

Ta pačia proga prašome Tam­
stą, pone Redaktoriaus, surasti 
būdą ir atsiųsti mums bent 
kelis egzempliorius Tamstos 
daguoj amo laikraščio.

Reiškiu Tamstai, didžią 
garbą.

nerolas MacArthur pranešė, kad 
japonai turi pasidavimo doku­
mentą, kurį turės pasirašyti. 
Japonų pasiuntiniai tą dokumen­
tą įteikė savo vyriausybei, po 
nuskridimo į amerikonų nuro­
dytą vietą, kad priimti taikos 
sąlygas. Ne tiktai Didžiosios 
valstybės pasirašys tą doku­
mentą, bet sykiu atstovai nuo 
Australijos^ Kanados, Ęgancu- 
zijos, Naujos Zelandijos ir Da-i 
nijos.

Japonija pasirašys pasidavi­
mo dokumentą, rugpiučio Si­
mą, ant karinio laivo Missouri, 
Tokyos įlankoje, šis 45,000 to­
nų karinis laivas dalyvavo pe­
reitą mėnesį, Japonijos bombar­
davime su admirolo Hąlsey Tre­
čiu Laivynu.

MacArthur atvyks į Japoniją 
antradienį, su didelėms alijantų 
^urų^rtorirjėgOTTisr'^raponaf ta­
da matys didžiausią militarišką 
jėgą, kada susirinkusią sveti­
moj šaly. Kiekvienas alijantų 
laivas ir lėktuvas Pacifike daly­
vaus okupacijoj. Pirmiausia o- 
kupantai atvyks lėktuvais, pas­
kui seks Armija su Laivynu. Du 
Alijantų Laivynai stovės To- 
kijos įlankoj. Okupacijoje daly­
vaus visi amerikonų ginkluotos

porto lėktuvų atskris su pirmais 
okupacijos kareiviais ir Mac- 
Arthur su gavo personalu, šie 
transporto lėktuvai bus apsau­
goti ir lydimi didelių skrendan­
čių tvirtovių. Japonija bus visa 
apsupta Amerikos laivais, kada 
MacArthur įžengs savo parei­
gas eiti kaipo alijan tų okupaci­
jos jėgų viršininkas.

Generolas MacArthur įsakė 
japonams uždrausti skraidymą 
orlaiviais, kaip civiliškuose, 
taip ir armijos ir laivyno lėktu­
vais. Jų lėktuvai turės pasilik­
ti ant žemės. Japonijos lakūnai 
buvo užpuolę Amerikos laivus ir 
fotografijas imančius orlaivius, 
todėl dabar japonam uždrausta 
skraidymas.

Taikos dokumentą pasirašys 
sekančios šalys: Alijantus at­
stovaujantis Gen. Douglas Mac- 
Arthur ; Suv. VaĮstijas. — -Adm. 
Nirnitz; Angliją — Adm. Sir 
Bruce Fraser; Australiją — 
gen. Sir Thomas Blarney; Dani­
jos Rytinės Indijos — Leit. Gen. 
L. H. Van Oyen; Rusiją — Įeit, 
gen. Kuzma Nikolaevech Derev- 
janko; Kinija - Gen. Hsu Yung- 
Chang; Prancūziją — Gen. 
Jacques Le Clerc; Kanados ir 
Naujos Zelandijos atstovų var­
dai dar nežinomi.

po
re-

pa-

Adv. Br. Nemickas
Lietuvių Tautininkų Sąjungos 

Generalinis Sekretorius

ŽINIOS E LIETUVOS

ARTI PUSE MILIJONO NUKENTEJO 
NUO ATOMIŠKOS BOMBOS

uriu du kambario1
aliu išnuomoti VJ’’,
ai ar porai, delįg [TOJŲ SUVAŽIAVIMAS
usių. Namas H ÍJVOJE
na našlė gyvena, 
as gyvenimas, 135.
Worcester.

Inančiomis iš Lietuvos ži- i, pastaruoju laiku, įvyko 
ojų suvažiavimas, kuriame 

Ahuvu • ivo tik 300 gydytojų. Sa- Afeliute ,r P„t« į. Lje d«ar te_ 

'¡alto Barbar’ ItomatikVOO. Tuo tarpu,
Ateikite ir

karą, tai yra Laisvoj 
:oj jų buvo virš 1300. Taip 
ei visi luomai sumažėjo 
isę, tai išeina, kad Lietu-

ir visados trys
dirba ir nereU|

dpgi parduodsni^ aoviu», »au jlucvm-
nuo pleiškai iko dabar žmonių tik puse.

M. M A CflOį ¡N0 TRANSPORTAS
Lietuvis Ls';—-

4n a«*iíL cm tietuvą, paskandino visus
4U Mulburyo^ į kurie palaikė susisieki;

ima, kad vokiečiai, apleis-

Worcester, H*5 Snunu. Tad, atsteigimui 
orto Nemunu, daromi žy- 
paskandintus laivus iškel-

7» ATEIKIT» I Į

SS SHOP
TKL. Dlįį ¡1

iTBinuinMn I
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M ŽINIŲ
loma, Lietuva laisva, bet 
paža, maža žinių iš Lie- 
I Kodėl taip? O todėl, 
?etuva ne išlaisvinta, bet 
pavergta ir laisvės žodis 
Et».

J. PALECKIS LIETUVOJ
Ateinančios žinios skelbia, kad 

Justas Paleckis, kuris 1940 me­
tais pasitraukė kartų su Sovie­
tų Sąjungos armija. į Rusiją, 
pastaruoju laiku, vėl grįžo Lie­
tuvon.
G. P. U. GALÈ

G.P.U. arba, kaip dabar va­
dinasi N.K.V.D., (valdininkai tu­
ri neribotą valdžią savo ranko- 
,se ir yra Lietuvos krašto bei jo 
žmonių viešpačiai; tuo budu, 
lietuvių likimas, šiandien, prik­
lauso vien nuo jų užgaidų.

i ftl

■

San Francisco, Cal., rugp. 22. 
— Toki jos radijo paskelbė ato­
minės bombos padaryta žalą ant 
dviejų miestų: Hirosima ir Na­
gasaki. Japanijoj karo apsau­
gos teknikas Sutašo Torri daug 
misterijos pasako apie dviejų a- 
tominių bombų paliktas pasėkas.

Bomba No. 1-mo, numesta ant 
Hirošimo miesto užmušė virš 
60,000 žmonių, sužeidė 100,000 
ir be pastogės liko 200,000.

Bomba No. 2-tro^ numesta ant 
Nagasaki miesto užmušė virš 
10,000 žmonių, sužeidė 20„000, 
benamių liko 90,000.

Abi atominės bombos buvo pa­
leistos iš parašiutų. Bomba, be- 
puldama ant žemės tuojau nes­
progo, sprogo tiktai palaukus, 
kokią 90 sekundų. Jos sprogi­
mas palietė 19 mylių diametre 
—aplinkui, žmones, kurie ar­
čiau bombos buvo tai veik kepte 
iškepė nuo karščio, o kurie ato­
kiai buvo, ir tik pajuto dusinan­
tį karščio spaudimą ir manė, e- 
są sveiki, bet už kelių dienų mi­
rė, jie miršta ir dar dabar, ir 
nežino del ko jie miršta.

Hi lošima miestas turėjo 340,- 
000 gyv.M o Nagasaki miestas — 
230,000 gyv. ir kaip matote įveik

abu miestai liko veik su žeme 
sulyginti. Sakomą, kad No. 2- 
tro atominė bomba buvo daug 
smarkesnė negu numerio pirmo, 
tačiau pastaroji pataikė tiesiog 
į pabriką ir gal del to tiek daug 
žalos nepadarė kiek pirmoji 
bomba.

Dabar didžiųjų valstybių gal­
vos deda pastangas kaip nuo 
to galvažudingo.išmislo apsisau­
gojus arba nors sukontroliavus 
jį. Bet tas išmistas priklauso 
Suv. A. Valstijoms tai ir gal ne 
ką galės su juo padaryti.

Atomų skaldytojai, jau pra­
dėjo studijuoti, kaip tą atominių 
bombų energiją pakinkyti . in- 
žiną, kad sutaupyti kurą — a- 
liejų, anglis, ir t.t. Bet anglų 
mokslininkas, Bernard Shaw 
perspėjo atomistų, kad jie ne­
žaistų su ugnia. Mat, moksli­
ninkai pęrskeldami atomą sura­
do jo energija, bet nemoka jos 
kontroliuoti. Jeigu viena atomi­
nė bomba gali sunaikinti mies­
tą, tai daugelis jų gali uždegti 
pasaulį ir sunaikinti ant žemės 
esančią gyvybę. Astronomai 
tuos dalykus nujaučia, nes tan­
kiai jiems betirinėjant dangiš­
kus kunus jie prapuola — išnyk­
sta iš jų akių.

JAPONŲ LAIVAS PRIEŠ NUSKENDIMĄ Į DUGNĄ 
Atomiška bomba daug smarkiau sprogdins kaip kita, kuri nasiuntô Sito

japomj laivą, okinoyamo Maru, j jurų dugną, po Naha Okinawa puolimb, P &tą

SOVIETAI SUĖMĖ MANDŽURIJOS 
IMPERATORIŲ

London, rugp. 23-čią— Rusija riuką grąžinti jai, kad Ji galėtų 
paskelbė suėmę Japonijos pas- jį nubausti kaipo karo krimina- 
kirtą Mandžurijai Imperatorių listą, kuris dirbo Japonijos im- 
Kan Teh. Sovietų Tolimų Rytų perializmo naudai.
vadas, maršalas Aleksandras M. Tas Mandžunųos valdovas, 
Vasilevsky per radio pranešė Kan Teh, pirmiau buvo žinomas 
Japonijos Kwantungo armijos kaipo Hsuan Tung, paskutinis 
štabo vadui, jog imperatorius į Manču dinastijos imperatorius 
randasi “saugiai mano rankose.”

Tuo pačiu laiku komunistų ar­
mijos nelaisvėn paėmė 52,000 
daugiau japonų karininkų, ke- 

‘turius generolus ir visą Japoni­
jos Penktą Kwantungo armiją. 
Yra sprendžiama, kad Kinija 
pareikalaus iš rusų tą imperato-

vadas, maršalas Aleksandras M. Tas Mandžuriųos valdovas,

Kinijoj. Jisai buvo nuverstas 
nuo sosto 1911 metais, gi japo­
nai jį sugrąžino sostan, kaipo 
nepriklausomos Mančukuo vals­
tybes imperatorium.

Japonija pagrobė Mandžuriją, 
Mančukuo vadinamą is Kinijos 
1931 metais. <

«!



PUSLAPIS ANTRAS AMERIKOS LIETUVIS Rugpiučio 25-tą dieną, J jiučio 2

M LIETUVIAI AMERIKOJE 1
LIETUVIŲ PABĖGĖLIŲ BALSAS

Šiomis dienomis 'Julius Sme­
tona gavo iš vieno savo draugų 
Prancūzijoje laišką, kurs nuš­
viečia eilę klausimų ir pateikia 
gana įdomių žinių. To laiško 
karakteringesnes vietas žemiau 
paduodame ištisai.

Teiràujasi Apie 
Prezidento Smeto­
nos Mirtį

Štai jau šešti metai, kaip liki­
mas mus visus žiauriai blaško. 
Jūsų kelionės eiga iki dabarti­
nės vietos mums bendrais bruo­
žais maždaug žinoma, žinia a- 
pie Prezidento tragišką likimą 
mus pasiekė Lietuvoje per šve­
dų radiją ir tą žinią tuojau pa­
bartojo vokiečių radijas bei , 
spauda, pridėdami savo komen- ' 
tarų, kurie tačiau tikrą įvykio . 
pobūdį taip ir paliko inigloje, - 
nes nebuvo galima ■ atskirti, kur 
baigiasi tiesa ir kur prasideda : 
propagandinės tendencijos. Bet , 
ir ligi šiol tuo klausimu nieko 
tikresnio nežinome, išskyrus : 
tai, kad buvo gaisras, kurio me­
tu Prezidentas buvęs apnuodytas 

' dujomis ir po to ligoninėje mi­
ręs. Gaisro priežastis buvo nu­
rodyta “draugu” ranka. Tai ir 
viskas. Toji žinia buvo didelis 
smūgis ir daugelis net iš politi­
nių priešų lygiai dalyvavo bend­
rame liūdesyje. Iš viso, Prezi­
dento asmuo neilgai trukus po 

/ Lietuvos -taragedijos pradžios 
daugelio buvo pradėtas kitaip 
vertinti negu anksčiau. Ne be 
to, žinoma, kad tam tikras neigi­
mas buvusios politikos pasiliko. 
Bet dabar jau maža beturi pras­
mės kelti ginčus dėlto,, kas bu­
vo, kada nėra nieko arba, tik­
riau pasakius, yra didelė nelai­
mė ir iš jos išeitis tebėra tiršto­
se miglose. Skaudus smūgis bu­
vo tas nelaimingas įvykis beveik 
visiems tautiečiams,, tad sup­
rantama, kad jis tuo skaudesnis 
buvo artimiesiems.
bėga ir, tikiuosi, verčia su 
tikrenybe apsiprasti.

Bolševikų Kalėji­
muose Ir Vokiečiu 
Okupacijoje

Mano šių šešių metų 
trumpai imant, tokia, 
pos 17d. tų pačių metų, 
tai prasidėjo (apie mėnesį nuo 
bolševikų įsiveržimę Lietuvon, 
red.)*, tapau pakviestas į Lu­
kiškių • 
red.) Vilniuje, iš kur po trijų 
savaičių buvau perkeltas net į 
“plačiosios tėvynės" “sostinės” 
viešbučius (Maskvos kalėjimus, 
red.), iš kurių tačiau po ketu­
rių mėnesių vėl atsidūriau Mic­
kevičiaus gatvėje (Kauno kalė­
jime, red.), kurioje ir pasili­
kau iki kitų metų birželio 23 
dienos. Tą dieną musų “vieš­
bučio” ' personalas šoko ieškotis 
užsiėmimo kitur, ir tai sudarė 
progos persikelti į privatų, savą 
butą. . . (Kas skaitė Lietuvai' 
Vaduoti Sąjungos anglų kalba 
išleistą pulk. J. Petraičio knygą 
“Lithuania under the Sickle and 
Hammer”, tas atsimena, kad, 
pulk.- Petraičio pasakojimu, vo- 

- kiečiams puolus, enkavedistai 
taip skubėjo, kad iš Kauno kalė­
jimo Rusijos gilumon išvežti jie 
teįstengė dalį kalinių. Kita da­
lis j^iip ir liko uždaryti kalėji­
me, iš kurio juos paleidė Kauną 
užėmė vokiečiai, šio laiško au­
torius, matyt, buvo vienas jų, 
(red.). Kadangi buvau skai­
tęs “Mein Kampf”, tai nesusi- 
gundžiau bendradarbiavimo su 
rudaisiais šeimininkais perspek­
tyvomis ir laikiausi nuošaliai: 
įsirašiau į teismo kandidatus, 
kelis mėnesius ėjau teisėjo pa­
reigas, o paskui, išlaikęs egzami­
nus (kaip ir senais laikais), pe-

I re jau į advokatūrą. Visa tai 
dėjosi Šiauliuose. Po truputį ty­
lomis judėjome, kai ka rašėme, 
kai ką kombinavome, bet esant 
tokiai dviprasmiškai padėčiai, 
kokia buvo Lietuvoje, nedaug 
naudos iš tų kombinavimų: .vi­
sus juos faktai perbraukė rau­
donu pieštuku kaip kokį nepri­
imtiną projektą.

Iš Lietuvos j Elzasa
Pernai liepos pradžioje teko 

išvykti. Pavyko taip sukombi­
nuoti, kad nors ir skaitėmės 
mokiUzuoti priverstiniems dar­
bams Vokietijon, buvome pas­
kirti vykti į musų pačių pagei­
dauta vietą — Elzasą (lašiniai 
padėjo). Į Elzasą norėjome vyk­
ti todėl, kad tikėjomės greičiau­
siai pakliūti į vakarų sąjungi­
ninkų sferą. Atvykau su žmo­
na ir broliu; .drauge su mumis 
visą laiką buvo ir su šeima. 
Elzase paivyko gauti visai ne­
blogą paskyrimą į darbą, o su 
elzasiečiais, kaip tik jie pajuto, 
jog mes ne su vokiečiais, tai 
visai gražiai sugyvenome, ir rei­
kalai irisai neblogai ėjo. Paga­
liau, lapkričio gale laimingai 
pro mus praėjo frontas ir mes 
tuo budu,'niekur nejudėdami, 
atsidūrėme Prancūzijoje (tai 
mes numatėme ir to tikėjomės, 
išvykdami iš Lietuvos).

Bolševikai Tiesia į 
Mus Savo Ranką

Tačiau š.m. sausio m. vidury­
je mus užklupo netikėtumas: 
visiems lietuviams buvo tuojau 
įsakyta susirinkti ir vykti į 
tam tikras stovyklas, drauge su 
Rusijos piliečiais, repatriacijos 
tikslu. Jokie aiškinimai nieko 
nepadėjo ir. mes buvome atga-| 
benti į Montpellier (pietų Pran­
cūzijoje) , kuriame " ir ligšiol 
tebesame. Ir tik po labai dide­
lių pastangų,mums pavyko gau-

Bet laikas ti apsigyvenimo teisę Prancuzi- 
.ra ta joje ir iš stovyklos išsiskirti.

istorija, 
Jau lie­
kai visa

•‘viešbutį” (kalėjimą,

Paskui ir pati stovykla išsikė­
lė, ir dabar mes nei nebežinome, 
kur ji yra.

Akys Krypsta j 
Amerika

Situacija tačiau čia musų 
aiški. Teisiškai tuo tarpu, 
rodo, pavojaus nėra, bet nežino­
mas ateities, pragyvenimo klau­
simas, o juk greit namo grįžti 
dar nebus galima. Darbo gauti 
svetimšaliui čia gana sunku, o 
jei ir galima, x-tai tik primity­
viausio. čia vėl bėda — imsies 
darbo, kaip, pavyzdžiui, garaže 
ar kokioje dirbtuvėje, tai per 
porą mėnesių paskutinis švar­
kas nueis nuo pečių, o apie įsi- 
gyj imą naujo netenka nei svar 
joti. Pasiimti iŠ namų nedaug 
ką tegalėjome, o tie blaškymai 
vėl gi turto nedidina, šiaip taip 
dar laikomės, bet kaip bus to­
liau, neaišku. Tad kyla klausi­
mas: jeigu nėra perspektyvų 
greit grįžti namo, tai gal kaip 
nors persikrausčius ten pas. jus, 
kur tiek daug tautiečių. Bet 
štai pulk. K. Grinius ražo Z., 
kad nesą ko leistis į kokias nors 
iliuzijas, nes ir ten negerai 1! 1 ? ? 
Sunku suprasti, ką šitokiu atsa­
kymu turi galvoje pulk. Gri­
nius: juk net ir skurdžiausia 
padėtis Amerikoje yra šimterio­
pai geresnė, negu ta,* kurią ba­
daują, skurstų ir bolševikų nuo­
lat tykomi musų nelaimingi tau­
tiečiai gali tikėtis susikurti Eu­
ropoje. Tad ne atkalbinėti juos 
núo važiavimo į šią šalį, o dėti 
didžiausių pastangų, kad jų kuo 
daugiausia čia atvažiuotų, yra 
musų švenčiausia pareiga,(red.). 
Be to, ir galimybės nusikrau- 
styti yra labai komplikuotos. 
Prašymus dabar konsulatai jau 
priima, bet apstato tokiais for-
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LIETUVAI REMTI

PIKNIKAS
RENGIA LIETUVAI REMTI DRAUGIJA

1 Chauncy Lake Parke, Westboro, Mass.
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Gros Dirvelio Orkestras ir dainuos Gabijos Choras

Kalbės adv. Kalinauskas, Januškis, Michelsonas ir kiti
BUS GERŲ UŽKANDŽIŲ IR GĖRIMŲ

Visus broliškai kviečia
Lietuvai Remti Draugija

GERESNI ĮRENGIMAI DEL GERESNIŲ KIAUŠINIŲ
Camp Douglas, Wisconsin. — Paslaptis del ūkininkų pasiseki­

mo ir padarymo pelno kas metai yra tinkami įrengimai vištoms, 
šitoji vištinyčia, Masonite korporacijos inžinierių suplanuota, 
yra pagal praktiškas ekonomijos reikalavim'us.

šv. Kazimiero parapijos sve­
tainė šiuom tarpu yra maliavo- 
jama, ir tikrai atrodys gražiai 
kaip bus darbas užbaigtas. Kle­
bonas kun. Ey Gradeckas rūpi­
nasi,! idant parapijos nuosavybė 
butų švari ir tvarkoje.

Musų kolonijos lietuviai džiau­
giasi sulaukę karo pabaigos, 
ir savo dėkingumo maldas siun­
čia pas gerąjį Pasaulio Kūrėją 
už suteiktu pasauliui taiką. Bet 
dar vis širdį .kiekvienam geram 
tėvynainiui skauda prisiminus 
musų tėvynės Lietuvos likimą, 
bet nereikia nustoti vilties ir nu-i 
leisti ranką, reikia su didesniu 
pasiryžimu dirbti del atgavimo 
Lietuvai nepriklausomybės. '

WATERBURY, CONN.
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maltiniais, kad nežinia gi, ar ga­
lima juos kaip nors nugalėti. ¡ 
Tarp ko kita reikalauja įrody­
mų, kad, nuvykęs į ten, turė­
si iš ko gyventi, t.y. reikalauja : 
ten esančių asmenų (giminių ar 
kt.) formalaus raštiško užtik­
rinimo, kad duos darbą ar parar 
mą. Paskui reikalauja nurody­
ti ir ar yra užtikrinta keliavimo 
priemonė ‘(kitaip sakant, paró* 
dylę ar. turi laivakortę) ir t.t. 
Iš to susidaro įspūdis, jog į ten 
patekti dabar butų galima tik 
tuo atveju, jeigu kas iš ten e- 
sančių imtųsi labai energingų 
priemonių.

Nei aš, nei mano žmona neno­
rėtume keliauti taip toli nuo 
Lietuvos, bet teiravausi apie ga­
limumus vien todėl, kad kar­
tais ima atrodyti, kad visame 
Europos kontinente gali pasida­
ryti per ankšta., Tuo tarpu di­
delio pavojaus dar nėra, bet kas 
gi žino. . . . Todėl man butų įdo­
mu iš paties patirti nuomonę;— 
verta ar neverta dėti pastangų 
ta kryptimi?

Aplanko Senus 
Draugus

. . . Buvom mes čia dabar ne­
seniai ties Nica pas K. ir J. M., 
kurie turi ten nuosavus namus, 
daržininkauja ir iš to gy(veha, 
net ir gana neblogai. J. M. ge­
rokai sublogęs, kiek senstelėjęs, 
bet atrodo gana neblogai ir e-; 
nergingai daržininkauja, šaky-' 
damas, kad tuo tarpu nieko iš­
mintingesnio negalima veikti 
(J. M. yra vienas žymesniųjų 
Lietuvos rašytojų, (red.). Jo 
žmona irgi energingai realizuo­
ja jo užaugintus vaisius ir taip 
žmonės verčiasi. Labai gražiose 
vietose tos jų sodybos. i

tie, kurie siunčia vadinamuosius 
standartinius siuntinius. Už po­
rą dolerių ateina tokie dalykai, 
kurių net už kelis tūkstančius 
frankų čia nenupirksi. Jei kam 
kartais kuris dalykas iš stan­
dartinio siuntinio turinio ir ne­
reikalingas, tai savo vertės tas 
dalykas vis ivien nenustoja. Tą 
dalyką turėtumėte per spaudą 
visiems išaiškinti. Jei jau nori­
te ką šelpti, tai šelpkite tik na­
tura: ir patiems šelpėjams 
bus pigiau ir šelpiamiesiems 
šimteriopai- naudingiau. — Viso 
geriausio — ‘ R.L.

NEW HAVEN, CONN
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TREMTINIAI PRAŠO MUSŲ 
PAGELBOS

Musų veikėja ponia Juzė 
kienė gavo laišką nuo savo 
lio, kuris šiuom tarpu yra
kietijoj su savo šeima, ir rašė, 

į kad labai daug lietuvių ten ran­
dasi. Kiti šeimos nariai, kaip 
tai broliai, motina ir kiti yra 
kituose ištrėmimo kraštuose, 
kur nėra nei žinios nuo jų gau­
nama. Praneša,* kad Wurtten- 
burge yra jau Lietuviai tarpe 
savęs įsteigė šalpos skyrių, ir 
prašė savo sesutės ir visų Ame­
rikos Lietuvių pagal savo išga­
lės, suteikti pagelbą, siunčiant 
rubuą, vitaminus ir vaikučiams 
maisto.

: Taipgi antras laiškas yra gau­
tas nuo Mamerto Cvirkos, ku­
ris su savo žmona randasi Ba­
varijoj, Vokietijoj. Jis prašo 
savo dėdės Simono Cvirkos, kad 
kaip nors gelbėtų jį ir kitus 
tremtinius, kurių Vokietijoj 
randasi apie 250,000.

i Graudu darosi skaitant trem-vxcuuAu wo jų suuyuua. ,. • . ... . , ..XT • i •1 • Tt timų laiškus ir prašant suteiktiINeSIŲSKIL Į JíUropíj, pagelbą, tikiu kad ir daugiaus

Pinigų, O Tik
Daiktus

Mes ten tarp ko kita kalbėjo­
mės apie geradarius amerikie­
čius, kurie giminėms ir pažįsta­
miems atsiunčia paramos, ir 
konstatavome, kad kai kurie da­
ro klaidą, siųsdami /pinigus. Už 
dolerį čia išmoka 50 frankų, o 
tai yra labai menkas pinigas, 
turint galvoje, kad kojinės kaš­
tuoja apie 1.000 — 1.2000 fran­
kų, metras suknelei medžiagos 
apie 800 fr. (oficiali kaina) ir 
t.t. Daug išmintingiau daro

mes tokių laiškų gausim laikui 
bėgant. Taigi dabar mes visi 
šios kolonijos lietuviai turėtu- 

• mėm su didesniu pasiaųkavimu, 
energija, stoti į darbą rinkti rū­
bus vitaminus, muilą ir koncen­
truotą maistą idant pagelbėjus 
musų nelaimingiems broliams, 
sesutėms ir mažiems vaike­
liams. Rubus ir maistą bei ki­
tas reikmenis renka ir tvarko 
BALF skyrius, kurio sandelis 
randasi parapijos, svetainėje. 
Jis prašo priduoti savo atlieka­
mus rubus, idant butų galima 
žiemai atėjus pridengti suvar­
gintą kūną musų tautiečių.

LINKSMAI VIESÊJOSI
Praeitą sekmadienį, LVS. 9- 

skyrius turėjo linksmą priva tiš­
ka suvažiavimą pas, pp. Kuš­
lius, Winnamaug Rd., Water­
town, Conn, šis suvažiavimas 
buvo suruoštas su tikslu, kad 
tinkamai padėkoti ir pavaišinti 
tuos visus, kurie taip nuošir­
džiai darbavosi ir pagelbėjo į- 
vykdinti pasekmingai LVS. sky­
riaus ir American Friends of 
Lithuania, Pikniką. Taigi, ačiū 
maloniam pp.Kušlių pasitarnavi- 
mui, jųjų ukėje, jie pagamino 
skanius pietus, papuošė gražiai 
staus sode po ‘medeliais iš kur 
visi skaniai maitinosi ir gėrėjo­
si' Kušlių ūkės gražia išvaizda.

Svečiai pasisotinę pasakė daug 
gražių kalbelių, ir štai visų nuo­
monės buvo nukreiptos. Kas 
atsitiks su musų tėvyne Lietu­
va? Kaip mes galėtumei jiems 
pagelbėti ? Kodėl mus įvadai ne­
susitaiko vieningai dirbti del tė­
vynės labo?

Į pastarąjį klausimą lai musų 
vadai atsako, nes tai jų smai­
lus akstinai neprileidžia visuo­
menei vieningai darbuotis. To­
liau,! po gražių kalbelių, visi da­
lyviai pasižadėjo darbuotis pik­
nike, rugsėjo 16 dM Linden Par­
ke, kurį rengia Lietuvių Vaiz­
bos Butas ir LVS. 9-tas sKyrius. 
Nors LVS. skyrius tik nuo Kovo 
mėnesio pradėjo darbuotis, vis 
vien jau kelis šimtus dolerių pa­
siuntė į centrą Lietuvos šalpos 

¡reikalams, taipgi stengiasi ne­
pamiršti ir musų spaudos reika­
lų, o toliaus stengimes daugiau 
pasidarbuoti. Dalyvavo sekan­
ti : pp. Kušliai, pp. Stanley Jese- 
liunai, pp. Stanley Senkai, pp. 
Joseph Liūnai, pp. Stanley Ra­
manauskai, pp. Joseph Mikė­
nai, pp. Daugskurdžiai, pp. 
Pranskiečiai, pp. George Adams, 
Dr. ir p-nia. M. J. Colney, p-nia. 
Anna Sabas, Frances Leadeka, 
Mary Krugelienė, Stephen Geo- 
n a i t i s, Benny šilkauskas, 
Charles Dapkus, pp. Steponavi­
čiai, Edward Kušlis, p.lės. Ju­
lia Prasauskas, Patricia Prasau- 
skas, Uršulė Prasauskas, Joan 
Petreson, Lillian Kušlis, Alvera 
Kušlis.

LVS. skyrius ir American 
Friends of Lithuania, valdybos, 
nuoširdžiai dėkojaj tiems vi­
siems, kurie tik prisidėjo ir pa­
gelbėjo piknike — liepos 29-tą 
dieną. — Ačiū. Dr. M. J. Colney
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Dzūkų Jonas

“Skrenda Debesėliai”
Skrenda debesėliai taip žemai, žemai, — 
Nešia daug žinelių skaudžių amžinai... 
Rusai vėl, apspito, naikina gi mus — 
Mus, kultūrą, kalbą, tautą ir namus.

Šaukias musų seses, broliai ir tėvai, 
Bet amerikiečiams vien tik tai juokai... 
Juokis tu, kvatokis šiandien kiek gali, 
Bet rytojaus dienų verksi šiojoje šaly!..

Karas šis iš kilo ne dėl vergovės....
—Dėl laisvės Valstybėm — Pasaulio gerovės.
Tat, Pasauli, buki rimtas ir teisus! ..
—Lietuva čia, buvo, yra ir tebus. <

Rusai mus, gaude, veže, korė, šaudė, 
Žiloj, senovėj, kaip dabar ir saule”;
Raudonas komiñternas lai prasmenga — 

z Perkūno trenktas ugnyje sudenga.

Skrenda debesėliai taip žemai, žemai, — 
Nešia daug žinelių skaudžių amžinai... 
Rusai vėl, apspito, naikina gi mus — 
Mus, kultūrą, kalbą, tautą ir namus.
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BURUNCTON,!
Beveik visą vasari ? 

oras buvo lietingas ir 
kęs. Tiktai pereitą ss¡’ 
lutė nušvietė visą.ap?

Konferencijai
New York (LAIC) — Rugpiu- 

cio 8d. Brooklyne įvykusios kon­
ferencijos pasėkoje Kunigų Vie­
nybes pirmininku sekantiems 
metams išrinktas kun. J. F. Boll, 
Šv. Mykolo parapijos klebonas. 
Scranton, Pa., sekretoriumi kun. 
V. Martusevičius, šv. Jurgio pa­
rapijos klebonas, Philadelphia, 
Pa. ir išdininku kun. P. Leke- 
šius (Apsireiškimo Parapijos 
^vikaras, Maspeth. L.I., N.Y.)

Kunigų Vienybės Garbe»: pir­
mininku vienbalsiai išrinktas il­
gametis ir didžiai užsipelnęs 
Vienybės pirmininkas kUn. Juo­
zas A. Karalius.

Konferencija darbus užbaigė 
priimdama reikšmingą rezoliu­
ciją.
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GYVENA PO 80 AUKŠTŲ KRITIMO
New York, N. Y. — Betty Loir Oliver, kuri elevatoriuj-nukrito 

nuo 80-to aukšto, kada armijos bombierius įskrido į Empire State 
mūrą, jau sveiksta. Jos vyras Oscar L. Oliver, jūreivis sugryž- 
ta namon šią savaitę iš užsienio.
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[Negalima Suderinti Krikščionybės 
iKomunizmu
I V. Reičiunas “Draugo” 
roiučio 13 d. numeryje parašė 
iipsnį, kuriame nagrinėja 
plikų Bažnyčios mokslo ir 
minizmo panašumas bei 
Bingumus. Teisingai cha- 
terizavęs katalikiškąją dok- 
lą idealistine, o komunistiš- 

materialistine, jis logiš-
mabrėžia, kad “tarp šių dvie-

jų doktrinų negali būti 
susitaikymo”. Paskaitęs 
gražią įžangą, žmogus 
kad tolesnis straipsnio 
mas vystys tą aukščiau pareik­
štą principinę idėją, pagal kurią 
nežvengiamai įplaukia, kad ka­
talikybė arba, plačiau, krikščio­
nybė ir komunizmas negali gy­
vuoti (vienas greta kitos, tame 
pasaulyje.

jokio 
tokią 
lauki, 
dėsty-

TREMTINIŲ ATSIŠAUKIMAS IŠ
VAKARU AUSTRIJOSc-

nerikos Lietuvi# 

acija taria- imfl 
visiems laikrašti 

d n inkams už j? R
kalbamu reikab

A.L. AM

I Ir Vis’Dėlto Kai Kur Galima Susitarti 
į Markso Vaikais.. 
rokios viltys, deja, yra 'dide- 
Jpsirikimàs: likusioji straip- 
i dalis didžia dalimi pašvęs- 
mąŠumams tarp katalikybės 
fomunizmo surasti. Tenka 
log riktelti, kai po pareiški- 
md “tarp šių dviejų doktri- 
pegali būti jokio susitaiky- h K. V. Reičiunas išripuoja: 
įėšingai, struktūrinėje re­
toje (kas tai per įdomus 
ptis?) mes galime rasti 
B susitarti su Markso vai- 
K. Po šio atradimo auto- 
Kmėgina pateikti pagrindi- 
Lkomunistinio kolektyvizmo 
nikščioniškojo individualiz- 
Iruožus. Nurodęs, kad ko- 
Įjzme pirmą vietą užima ko- 
»vas, kurs esąs visuma, ku- I paskiri asmenys, šeimos, 
jos tesudarančios nykstan- 
Epereinančias būtybes, au- 
to išveda: .-.“.Ši-reforma (ko- 
pvizacija, red.) leidžia grei- 
1‘olektyvui praturtėti, o tuo 
W liaudies vertė silpnėja, ji |a be iniciatyvos, pasidaro 
pško darbo įrankiu”. Gali- 
Dumanyti, ką šituo autorius 
Bo pasakyti: ogi kad ko- 
utinėje sistemoje, kolekty- 
Bijos obalsiu pasirėmus, sau-1

jelė (valdančiųjų visus turtus pa­
ima į savo rankasy o 99% visuo­
menės nežmoniškai skursta ir 
badauja. Vietoje tokio papras­
to konstatavimo autorius patei­
kia kelioliką įmatriais išsireiš­
kimais prigrūstų sakinių. Lygiu 
budu, kalbėdamas apie krikščio­
niškąjį individualizmą, užuot 
keleto žodžių pavaizdavęs jo es­
mę — pagarbą žmogiškąja! as­
menybei, jis nugrimsta į ilgoką 
pasakojimą. Dar gerai, kad ivis 
dėlto, susikaupęs, galų gale jis 
prieina išvados, kad krikščioniš­
kasis individualizmas yra prana­
šesnis už komunistinį kolekty­
vizmą. Charakteinga betgi, 
kad tai, kas eiliniam doram pi­
liečiui yra savaime aišku, bū­
tent,—kad krikščionybė stovi 
aukščiau komunizmo — katali­
kiškojo “Draugo” bendradarbis 
tik po ilgų, išvedžiojimų įsitiki­
no. Toliau, eiliniam doram pi­
liečiui nė į galvą neateitų ieško­
ti susitarimo su komunistais, 
tuo tarpu katalikiškasis “Drau­
gas” .džiaugiasi tarytum pada­
ręs kokį ypatingą atradimą, kad 
“struktūrinėje reformoje mes 
galime rasti būdų susitarti su 
Markso vaikais”.

Komunizmo Baisumas - 
aktiškame jo Pritaikyme

IRIMU
veik visą vasarą M 
buvo lietingas irj 
Tiktai pereitą ,ig 

nušvietė- visą apy^j 
linksmi pamatyti J 

ida saulė prašvito J 
prasidėjo žinios, J 

nai, apie karo pR 
a visų akys nušvita I 

net kiekvieniM
Unios kuteno M
ek aš mačiau nR 
>se, jos su ašarotai 
Dievui dėkavojft^ 
iasi ir jų sūnus Ph 
. Visi supranta 
ižiaugsmas. Vietai 
i žuvo, palaidoti 
tuose ir nesugryifl 
neles. 1 

lietuvių gyveni^
o. Turime dar J 
gystę, kuri fiiiR 
erai. Tiktai narini 
> naujų neprisiimtai

[aukščiau minimo straipsnio 
|i vis dėlto, kad K.V.sRei- 
D yra daugokai skaitęs 
Edo daug faktų). Iš jo įro- 
imo bei išvadų betgi aiškė- 

ftd skaitymo gausumas toli 
į pralenkia galvojimo pa­
pą. Jei butų buvę priešin­iu. jei minimas autorius 
Kmažėliau skaitęs, o daugė- 
iaįvojęs, jis buto; lengvai 
Bėjęs, kad komunizmo bai- 
|ir nežmoniškumą sudaro 
K teorija, kiek jos prakti- 
Įptaikymas gyvenime. Juk 
Eįnunizmas yra grynas ma­
gmas, t.y. teorija, nepri- 
Bąnti nė Dievo kaip auk- 
bios būtybės esimo, nė ne- 
Bgos žmogaus sielos kaip 
Eerialinčs Žmogaus dalies 
Įtoncijos, tai moralė kaip 
Iltims mokslas tampa sun- 
|r visai nepagrindžiama. Iš 
Emunistų šulds: “Religija 
Etos nuodai, dorovė — prie- 
|. Ir praktiškas jo pritai- 
fe: “Jei komunizmui rei-

kalinga ir naudinga — žudyk, 
kankink, piešk,, niekink. Niekas 
tavęs už tai nenubaus, nes Die­
vas ir nemirtinga siela tėra ap­
gavikų prasimanymas”, štai ko­
dėl Stalinas su puse milijono en­
kavedistų kolektyvo labui išma­
rino ir išžudė milijonus nekaltų 
žmonių, milijonus ištampė ir te- 
be tampo koncentracijos stovyk­
lose, kalėjimuose ir ištrėmimuo­
se.-o visuomenę — ta kolektyvo 
dalį apipynė niekšišku šnipų 
tinklu, kurio nuodingų gijų ap­
narplioti vaikai išduoda tėvus, 
artimieji — artimuosius, drau­
gai—draugus, štai koks vra 
praktiškas komunistinio kolek­
tyvizmo pasireiškimas. Tad ar, 
nėra begėdiškas nusižeminimas 
mėginti išvesti paralelę tarp 
krikščionybės ir komunizmo ir 
vapalioti, kad kažin kokioje 
“struktūrinėje reformoje” kata­
likai gali susitarti su Markso 
vaikais? Ir ar neskaudu kata­
likams, kad tokie plepalai telpa 
katalikiškame “Drauge” ?

Mes žemiau pasirašę įvairių i 
politinių pažiūrų ir profesijų lie­
tuviai, šio karo įtakoje apleidę 
savo tėvynę Lietuvą ir šiuo me­
tu gyveną Austrijos porinei j oje 
Tirol-Voralrberge, pareiškiame:

1. Vieningai galvodami ir 
jausdami su lietuviais, gyvenan­
čiais tėvynėje, su virš 300,000 
gyvenančių emigracijoj Vokieti­
jos ir Austrijos teritorijose,ir su 
vienu milijonų Jung. Amerikos 
Valstybių lietuviškos kilmės pi­
liečių, mes išreiškiame padėką ir 
džiaugsmą, kad ginkluosiosios 
Didžiųjų Demokratijų jėgos už­
tikrino sėkimingą pergalę demo­
kratiniams principams ir lais­
vam tautų apsisprendimui, užfik 
suotiems Atlanto Chartoj ir ki­
tuose iškilminguose dokumen­
tuose ir pareiškimuose, pagal kui 
riuos visos tautos,, didžiosios ir 
mažosios, turi teisę tvarkyti sa­
vo valstybinį, ekonominį ir kul­
tūrinį gyvenimą pagal laisvą, 
lygų, demokratinį principą:

2. Konstatuodami faktą, kad 
lietuvių tauta jau 13-jame šimt­
metyje buvo sukurusi savo val­
stybę, egzistavusią daugiau kaip 
500 metų, ir po to, kai abejais 
atvejais parodant kultūringam 
pasauliui tos savo valstybės ūki­
nį bei kulturinį pajėgumą ir pla­
čią- toleranciją,- šio-gi karo metu 
parodžiusi aktyvų ir pasyvų pa­
sipriešinimą okupantams vokie­
čiams ir rusams, sulaužiusiems 
musų tautos moralinę teisę lais­
vai ir nepriklausomai gyventi ir 
mėginusiems mus įtraukti į karą 
prieš sąjungininkus, mes pareiš­
kiame aiškią, ir tvirtą valią turė­
ti laisvą, nepriklausomą suvere­
ninę, demokratiniais ir krikščio­
niškais principais tvarkomą Lie­
tuvos valstybę, kurios egzisten­
cijai užtikrinti ir konsoliduoti 
mes norime paaukoti visas savo 
jėgaę, tikėdami tam tikslui su­
lauksią Jung. Amerikos Valsty­
bių, Didžiosios Britanijos ir

Prancūzijos visokeriopos para­
moj.

3. Išeidami iš aukščiau pa­
reikštų. nusistatymų, mes, kaip 
suvereninės Lietuvos '.Respubli­
kos piliečiai, nepripažįstame ir 
atmetame bet kokius svetimų 
valstybių pasikėsinimus Lietu­
vos suvereninę valstybę užgrob­
ti, panaikinti ar įjungti ją į ki­
tas suverenines valstybes ar val­
stybių sąjungas, kaip tai' yra 
įvykę 1940 metais iš Sovietų Są­
jungos pusės, smurtu ir klasta 
įjungiant Lietuvą į Sovietų Są­
jungą ir 1941 metais iš Volaečių 
Reicho pusės, suspenduojant ir 
išsklaidant Provizorinę Lietuvos 
Vyriausybę, sudarytą 1941 m., 
birželio 23 d., abejais atvejais 
sumindžiojant lietuvių tautos 
natūralinę teisę nepriklausomai 
gyventi ir sulaužant tarptauti­
nės teisės dėsnius bei tarpusavi­
nes sutartis.

4. Sąjunginėms Galybėms or­
ganizuojant tautų gyvenimą pa­
stovios taikos dvasioje, mes pra­
šome Didžiųjų Galybių vyriau­
sybes leisti mums drauge su vi­
sais Lietuvos Respublikos pilie­
čiais .dalyvauti balsavimuose ir 
kituose veiksmuosę, kuriuose 
bus sprendžiama musų Tėvynės 
ateitis.

5; .:Mes taip pat prašome 
Jung*- Amerikos Valstybių, Di­
džiosios Britanijos ir Prancūzi­
jos vyriausybes, kad be jų ga­
rantuoto paskirų lietuvių laisvo 
apsfeprendimo mes nebūtume 
prievarta grąžinami į Lietuvos 
Valstybės teritoriją, kol ji yra 
svetimų okupuotą, ir kol nepri- 
kjąiisomas ir suverenus musų 
valstybės funkcionavimas nebus 
užtikrintas paminėtų trijų Di­
džiųjų Galybių kontrolėje.

Kadangi Lietuva yra viena iš 
didžiausių Šio karo nekaltų aukų, 
mes šaukiamies Sąjunginės Ga­
lybes imtis neatidėliotinai Lietu­
vos pokarinio likimo problemą 
teisingai išspręsti.

TARPTAUTINIAI KLAUSIMAI

Yra Amerikoje žmonių, kurie 
šalpos reikalingumą nukentėju- 
siems pilnai supranta. Populia­
rusis pasakymas, kad šalpa pra­
dedama namie, nesulaiko nuojos 
išplėtimo svetur.

Amerikiečių šalpa šiandien pa­
siekia platųjį pasaulį. Filozofas 
Calton yra pasakęs: “Jei šalpa 
butų vykdoma visam pasauly, 
žemėj butų rojus, o pragaras bu­
tų tik pasaka...” Pasaulį šiandien 
šelpia tik Amerika,, nelaimėn pa­
tekusius lietuvius šelpia tik ame­
rikiečiai, lietuvių ir. nelietuvių 
kilmės. Nelaimingieji todėl ir 
laukia šalpos iš musų.
PAGELBOS REIKŠMĖ

Amerikiečiai lietuviai ištiesia 
pagelbos ranką kenčiantiem- 
siems nuo karo broliams ir se­
sutėms. Bet ne visi ir ne visur. 
Daug kur savanoriai darbuoto­
jai renka drabužius, juos pa­
ruošia, renka ir pataiso avalinę 
ir siunčia į BALF sandelį, 101 
Grand St., Brooklyn,, N. Y., iš 
kurio jūsų dovanos, kaip kokie 
geros valios ambasadoriai, siun­
čiamos karo perblokštiems, po 
visą Europą išblaškytiems lie­
tuviams. Kad ir maža musų pa- 
gelba, bet ji sustiprina skurs­
tančius net ir dvasioje jie gauna 
naujos energijos gyventi ir kur­
ti savo tautos ateitį. Musų au- 
gančiosios organizacijos rėmėjai 
jaučiasi patenkinti, ir turi pa- 

1 grindo taip jaustis, nes atlieka 
didesnį darbą negu jis jiems at­
rodo.
PROTO MILŽINAI APIE 
ARTIMO MEILĘ

Uoliesiems BALF darbuoto­
jams i r rėmėjams pateiksime* 
proto milžinų nuomones apie 
šalpą. Tos mintys gal duos 
naujo įkvėpimo sunkų darbą 
dirbantiesiems, nes kitų gelbė­
jimas juos iškelia aukščiau jų 
pačių.

Thoreau sako: “Šalpai supras­
ti, jai dirbti/ turi būti genijum, 
kaip ir viskam tinkamai atlikti.” 

Child sako, kad beturčio gel­
bėjimas davėjui suteikia tur­
tingumą. Gavęs pagalbą iš ki­
tų, žmogus pajunta pats sau pa- 
sigelbėti, — tvirtina Danbome.

šalpai dosnumas yra tikybos 
pažiba ir tobulybė — sako Addi­
son. Kur nėra dosnumo, ten nė­
ra krikščionybės — rašo Calton.

Gailėti vargstančio — žmo­
niška; jam pagelbėti — dieviš­
ką, tvirtina* Horace “Mann.

Malda priveda prie Dievo pu­
siaukelėj,pasninkas priveda prie 
Dievo namų; aukojimas nelai­
mingajam įleidžia pas patį Die­
vą» — parašyta Korane.

Nėra tokio beturčio, kuris ne­
galėtų kitam duoti. Duodami 
laimime, nes jaučiamės turtin­
gesniais, — sako Simms.

“Kai mirsiu, gėdinčiaus, jei 
palikčiau užtektinai turto pas­
tatyti man paminklą, jei liktų 
mano draugų, kuriems reikia 
pagalbos. Norėčiau būti lai­
mingas, galėdamas gyvas maty­
ti/ kaip draugai mano jiems tei­
kiamąja pagalba pasidžiaugia, 

•— rašo Pope.
Savo priešui — geriausia at­

leisti; oponentą — pakęsti; 
draugui atiduoti širdį; kūdikiui

— gerą pavyzdį, tėveliams — 
savo gražų pasielgimą, kuriuo 
jie didžiuotųsi, o visiems ki­
tiems pagalbą ir sušelpimą, — 
savo raštuose pažymui Balfour.

Kai kas padaro gera, neturi 
geradario pamiršti, bet kai pats 
padarai gero — neturi prisimin­
ti, — sako Charron.

šalpai davę iešką pasiskelbimo, 
nustoja davę šalpai, bet yra da­
vę pasiskelbimui, — rašo Hut­
ton.
DIDELĖ PAGALBA IR
VILTIS ATEIČIAI

Pasimokykim iš proto milži­
nų, jų paklausykim, busim lai­
mingi/ padarysim kitus laimin­
gais, atliksime tikybinę, patri- 
jotinę ir artimo pareigą, pagel- 
bésiiÉ nelaimėj • vai-gstan tie­
siems broliams ir seselėms. Jie 
iŠ mus tiek mažai reikalauja, o 
jiems mes galime tiek daug duo­
ti. Musų maža pagalba jiems 
bus didelė parama.

Dabar jie iš mus laukia dra­
bužių ir apsiavimo, muilo ir 
maisto,, paguodos ir vilties. Tas 
viskas, toji maža dovanėlė — . 
jiems pailgins amžių, duos ¡vil­
ties išgyventi sunkumus ir su­
sikurti ateitį.

Musų pareiga dabot, kad ne­
laimingosios karo aukos, lietu­
viai ir lietuvės, neturėtų sunkiai 
kentėti. Iš visos širdies stenki­
mės’duoti, kas būtinai kare nu­
kentėjusioms, išblaškytiems lie­
tuviams reikalinga ir tai, ką ga­
lime paaukoti.

Malonėkite patys aukoti ir ki­
tus paraginti duoti drabužius ir 
apsiavimą, ir siųsti į:—
United Lithuanian Relief Fund 

of America, Inc., Warehouse 
101 Grand Street 

Brooklyn 11, N. Y.
Tel. EVergreen 8-6203

FALSIFIKAVIMAS 
ISTORIJOS

New York (LAIC) — Mask­
vos radio praneša, kad komunis­
tinės Lenkijos prezidentas Bei­
rut- apdovanojo “Virtuti Milita- 
ri” ordenu abu sovietų maršalus 
Žukovą ir Rokosovskį. Dėkoda­
mas už ordena, maršalas žukov, 
tarp kitko pasakė, kad džiau­
giasi gavęs “Žalgirio ordena”, 
įsteigtą paminėjimui “rusų, len­
kų, lietuvių ir čekų” pergalei 
prieš kryžiočius^

Ponui maršalui Žukovui butų 
pravartu priminti du netikslu­
mai jo kalboje. Viena — tai kad 
lenkiškas ordenas “Virtuti Mi­
litan” niekuomet nebuvo skir­
tas paminėti “Žalgirio pergalei”. 
Antra — didžriisių Maskvos ka­
riuomenė Žalgirio mūšyje nie­
kuomet nedalyvavo. Yra istori­
nis faktas, kad liepos 15d. 1410 
metais ties Žalgiriu įvykusiame 
mūšyje/ sąjungininkų pusėje 
dalyvavo lietuviai ir lenkai, pa­
dedant ukrainiečiams, balgu- 
džiams,, totoriams ir Čekams. 
Tiek mūšio planavimo, tiek mū­
šio derinimo nuopelnas — išim- 
tinąį^priklauso .Didžiąjam Lietu­
vos kunigaikščiui Vytautui. Mas­
kvos kunigaikštija tuo laiku bu­
vo totorių okupuota.

TAI SKII
;ani,

ilgines, 

)s merginos! 
svietas,, 

vieta
kavos, 
dios!

KERY B 
•' S»*) j 
6 Worcest^

Sekime Krikščioniškos Pasauližalgos 
įkirtimo Autoritetus
talikiškoji vyresnybė į toy 
Reiškinius turėtų atkreipti 
Iko dėmesio. Nes juk yra 
Eaturalu, kad ne vienas, 
Męs aukščiau minėtą 
|io” straipsnį, pasakys: 
Sau katalikiškas “Draugas” 
|ad su Markso vaikais kai 
tolima susitarti, tai gal tas 
Eizmas jau nėra toks blo- 
■Įykas. Butų labai gera, 
gDraugo” redaktoriai, u-

žuot talpinę tokiuos “šviečia­
muosius” raštus kaip K. V. Rei- 
čiuno straipsnis, atidžiau pastu­
dijuotų “Catholic Universe Bul­
letin”, kuriame nuolat talpina­
mos ištraukos iš Vatikano orga­
no “Osservątore Romano” ir ku­
riame didelio mokslo ir aukštos 
moralės vyrų stebėtinu aiškumu 
dėstoma krikščioniškoji pasau- 
ližvalga.

Julius Smetona

įenija Piautuvo -
I Ženkle
lYork (LAIC) — Slovėnų By Sąjunga Amerikoje 
B patiekė žinių apie vyk- 
Įtororą Tito valdomoje Ju- 
Bjoje, Ten nebeiišeina nė 
Katalikų laikraštis^ net

ir pamokslai esą cenzūruojami. 
Iš mokyklų pašalinti kryžiai o 
jų vieton pakabinti Tito atvaiz­
dai. Slovėnų pabėgėliai iš Ju­
goslavijos, kaip rašo “Tablet”, 
praneša, kad Tito gaujos Kocev* 
ju apylinkėje nužudė parapijos 
kleboną ir 12 žymesnių veikėjų, 
o Ribnicoje nužudyta dekanas 
Demsar.

ATEITIES DAIKTŲ VAIZDAS

Sao Pauly j e leidžiamas brazi­
lų dienraštis “O Estado de Sao 
Paulo” savo š.m. gegužės men. 
4 d. laidoj patalpino straipsnį, 
užvardinta — “A Forma das 
Coisas de Futuro” — (Ateities 
daiktij vaizdas), parašytą, pla­
čiai žinomo autoriaus, p. S. Har­
court Revington, F.R.G.S., ku­
riame tarpe kitki sakoma:

“šis neaiškumas dar didėja ir 
del viešpataujančios bei augan­
čios Rusijos galios Europoje. 
Jog Sovietų administracija, a- 
pie kurią Prezidentas Roosevel- 
tas, kalbėdamas per radio 1940 
m. vasario men. 11 d. yra išsi­
reiškęs, jog ji yra absoliutinė 
diktatūra, niekuo nesiskirianti 
nuo kitų esančių pasaulyje dik­
tatūrų, dabar valdo ne tik di­
džiausius Rusijos plotus- Euro­
poj ir Azijoj, bet dar ir tvarko Į 
politinį ir .ekonominį gvvenimą 
Suomijos, Estijos, Latvijos, 
Lietuvoą, Lenkijos, Čekoslova­
kijos, Austrijos, Vengrijos, Ru­
munijos, Bulgarijos, Jugoslavi­
jos, Graikijos, Prūsijos ir dide­
liuose pačios Vokietijos žemių 
plotuose. Taip kad, jei mes pra- 
vesime liniją nuo Danijos iki 
Adriatikos jurų, tai pamatysi­
me, kad Rusija, tikrumoje, vieš­
patauja visoj Europos dalyje į 
rytus nuo tos linijos. Tuo budu, 
Rusijos valdžioje dabar randasi 
daug didesni: plotai žemių, bū­
tiniausi gyvybes šaltiniai bei gy­
ventojų skaičiai, negu, kad Hit­
leris buvo užėmęs savo didžiau­
sios galybės laikais. Tai, ką tai 
reiškia?

“Kuomet, “Sir” Isaák Newton 
darė bandymus pritraukimo dės­

niui gamtos nustatyti, tai paste­
bėjo, kad ištiestas siūlelis arti 
Alpių nukrypo iš absoliutiniai 
perependikuliarinės linijos. Dė­
ka tam, jis padarė išvadą, kad 
didesnieji kūnai traukia prie sa­
vęs mažesniuosius.

“Tad, turėdami tai galvoj, ar 
negalėsime, kalbamą gamtos 
dėsnį, pritaikinti, rišančia grin­
dė ir ekonominiame, kalbamų 
šalių, gyvenime.

“Be to, Leninas rašė, kad “esą 
nesuderinama, jog Sovietų Res­
publika galėtų ilgą laiką likti 
kartu su kitokia santvarka val­
stybėmis. Vėliau ar ankščiau, 
viena ar kita turęs tapti paver­
gėja.” Pagaliau,, ir pats Stalinas 
savo, 1939 metais pataisytoj, 
Įmygo j: “Leninizmo problemos”, 
kurios tiražas siekė keturių mi- 
lionų egzempliorių, taip pat, a- 
naloginiai pasisakė. Toje komu-Į 
nizmo Biblijoje arba- Rusijos 
“Mein Kampf” — Stalinas sa­
ko, kad negalima pasitenkinti 
vien komunizmo laimėjimais Ru­
sijoje, nes tai yra tik preliudija 
laimėjimams kitose šalyse. “Ko­
munistinė revoliucija Rusijoje” 
— sako Stalinas — “yra tik 
ženklas pasauliniai revoliucijai”, 
ši knyga išversta į svarbiausias 
pasaulio kalbas, kaipo šįviturys 
komunistų partijų orientacijai.

“Akyvaizdoj pasakyto, argi 
dar reikia pranašo, kad supra­
tus reikalų kryptį? Argi nebus 
tas, ką H.G.Welles vadina “eiti 
logiškai nuo daikto iki efekto, 
kad mums pasirodytų ateities 
daiktų vaizdas”? Tam rašyto­
jui yra aišku, kad šiandieniniai 
įvykiai ruošia, neišvengiamai, 
pagrindinę mūsų eroje parmai- 
n^. Argi taip ir bus?”

Mokslo
Kampelis

Motorcyklio Istorija
(Tęsinys)

Motorciklio isdirbystė ant ko­
mercinės papėdės buvo pradėta 
Springfield, Mass. Tokia tai yra 
sakoma nužeminta pradžia mo­
torciklio.

Pirmas motorciklis buvo pa­
siūlytas publikai pirkimui 1902. 
Jo mekaniškos smulkmenos yra 
verta pastebėti dėl tikslo palygi­
nimo su Įeitais to meto modeliais. 
Jo motoras buvo Hadstromo 
vien-cilinderinis motoras 1 3/4 
arklių jėgos; rėmai 22 colių; 
padangos 1 3/4 colių; viena ry- 
na, varomasis retežis; svoris 
93 svarų. Nuo 1902 iki 1909 
metų motorciklio styliaus išvaiz­
da pasiliko ta pati. To peri jodo 
modeliai yra vadinami “kupra­
nugariai”,. iš priežasies gazolino 
tankos ir paskutinio rato purvo- 
saugio. 1909 metais kilpinis 
rėmas buvo pravestas, kad pri­
duoti priedinės pajėgos mašinai, 
reikalaujant padidėjusiam svo­
riui motoro 1906 metais matė 
pravedimą dvilypio cilinderio dėl 
lenktynių modelio, ir sekančiais

RAŠO BITIS

metais jie pasirodė paprastuose 
modeliuose.

MotorcikEų išdirbimo pada­
ryta nuostabaus progreso.Galin- 
ga ir lengvai vairuojama naši- 
na, su daugeliu patobulinimų 
yratikrai šiandien mekanizmo 
stebuklas. Mekaniškas ištobu­
linimas yra pasiektas kuo auk­
ščiausias Įdek tik žmogaus 
protas išneša toje srytyje. Joje 
randasi skaitlingų modemiškų 
pagerinimų, kurie medžiaginiai 
prisidėjo prie motorciklio išpo- 
puliarizavimo, kuriuos tverta pa- 
tėmyti. Svarbiausias iš tu pa­
tobulinimų yra kad vairuotojas 
koja paspaudęs gali pradėti mo­
torą, savo mašinos, net ant jos 
dar neužsėdęs. Pagerinti Įsiū­
čiai, gyrios/ kurios pavėlina pa7 
daryti įvairių greiti, dvilypiai 
stabdžiai, elektros šviesos, tai 
vis šių dienų pagerinimai, kurie 
priduoda skonio «motorcikliavimo 
sportui.

Kitas svarbiausias pagerini­
mas tai balnelio risoriaų kurie 
apsaugoja ¡vairuotoją nuo krati­
nio ii' tuomi teikia malonumo 
pasivažinėjimui, nors ir ant ne­
lygaus kelio. (Bus daugiau)



FERGflíES PIRM
SU MUZIKALIU PROGRAMŲ, PRAKALBOMIS IR LAIMĖJIMAIS '

Prakalbą Pasakys

Inž. P. J. ŽIŪRĮS
Lietuvai Vaduoti Sąjungos Pirmininkas,, Lietuvių Misijos Atstovas Vašing­
tone ir Delegatas į San Francisko Taikos Konferenciją. Apart jo, kalbės ir 
kiti pasižymėję kalbėtojai.

PIKNIKAS ¡VYKS PRIEŠ PAT LABOR DAY

SEKMADIENY, RUGSĖJO (SEPT.) 2,1945 M.
Tuojau Po Pietų

JURGIO BABRAUSKO PAVILIJONE
Prie Manville Gatvės — Leicester, Mass.

Valio! Visi į Amerikos Lietuvio Pikniką!
J šį pergalės pikniką kviečiami dalyvauti visi Naujosios Anglijos Lietuviai 
ir Lietuvės, kad praleisti linksmai liuoslaikį, susieiti su savo pažystamais 
ir išgirsti pasižymėjusių kalbėtojų kalbas.

Inž. žiuris palies Antro Pasaulinio Karo eigą ir Lietuvos Nepriklau­
somybės klausimą -sąryšy su Atlantiko karteriu. Taigi, nepamirškite 
ANTROS DIENOS RUGSĖJO. Kviečia visus Am. Liet. Pikniko Rengėjai

DALYVAUK ŠIAME SVARBIAME POKARINIAME SUSIRINKIME

Programas prasidės apie 6-tą valandą vakare. Grieš Lietuvių pasižy­
mėjusi Orkestrą. Po programui seks Dovanų Laimėjimai. Laimėjusieji 
Dovanas gaus Vietoje arba bus pasiųsta laimėtojo adresu.

ŠEŠI DOVANŲ LAIMĖJIMAI
Pirma Dovana 7-tos Paskolos Bonas ......................  — $25.00
Antra Dovana (Pinigais) .............................................      10.00
Trečia, Ketvirta ir Penkta Dovana po.....................................$5.00—15.00
šešta Dovana Amerikos Lietuvio Prenumerata.......................................2.50

KELRODYS: Važiuodami per Worcester! važiuokite iki Miesto Rotužės, 
nuo čia imkite South Main gatvę ir važiuokite tiesiog iki Webster aikštės, 
kur Main gatve pasisuka į dešinę pusę; pavažiavę 9-tu keliu per kokią 15-20 
minučių matysite į dešinę pusę sportų aikštę, gi skersai kelio į kairę gel­
toną plytų bažnyčią, čia pat po dešine yra pirma Texeco gasolino stotis, 
kur bus prikaltos pikniko iškabos; tuojau už tos gasolino stoties imkite 
kelią po dešine, pavažiavę kokias dvi minutes pamatysite pikniko aikštę j 
kairiąją pusę, ten automobilių tvarkytojas parodys kur reikia automobi­
lius pastatyt. Taipgi galima paimti Busus iš Worcesterio: iš 60 Foster 
gatvės Short Line Stoties, paskui Commercial, Front, Harding, Cambridge 
gatvės per Webster aikštę, su vardu Rochdale, Spencer, Springfield, Ware, 
kas valandą; kurie jus nuveš iki Manville gatvės, Leicestery.

JEI LABAI LYTŲ, piknikas bus atkeltas į kitą sekmadieni.
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IZNIS- POLITIKA - SPORTAS
ETIIVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS

Rašo S. BUGNAITIS
HALECKIS SMERKIA
POTSDAMO NUTARIMUS

nas yra komunizmas? Ar 
i turim jo bijoti? Su juom 

a &i? Jo įtekmėn nepasiduo-
I Jį apmalšinti? Į šiuos 

I isimus įverta surast aiškų 
i ikimą, nežiūrint, kaip ilgai 
1 imtų, kiek minčių ir straip- 
I į reiktu parašyti.
I irmas atydus pažvelgimas j 
a ūjos tvarką pasako, kad ten

»komunizmas. Jis nėra tuo- 
kuomi jis savę vadina, ka- 

I gi pas juos komuna prakti- 
jama tik ūkiuose. Industri- 

feje — dirbtuvėse, kur dabar- 
|dč rusų valdžia dėjo daugiau- 
■ pastangų komunizmą ¿veš­
li yra praktikuojamas neva sa- 
Kškos rūšies socializmas, tik 
n/nuomomisrir pelnu,” kurs 
K neatitinka socializmo tvar- 
B-idėjai. Tad ten nėra so-j 
Bzmas. Pats Amerikos socia- 
K vadas Norman - Thomas 
Kas tą pasakys. Amerikos 

m Balistas yra griežčiausias 
■ Kas Rusijos sistemos —tvar- 
■B nors oficialiai Rusija ti- 
■ Boja “Unija Sovietų Socialis- 
BK Respublikos.”

Baprastai socializmo yra įvai- 
rūšių įskaitant ir vėlesnę 

B Bėrio rūšį, žodis “nazi” pa- 
IBiš vokiškos kalbos, kurs 
BKia Hitlerio Tautiškąjį So- 
^Bstų partiją. Tad mes tu-

Bį Rusiškąjį Vokiškąjį ir A- 
' ¿Ruoniškąjį socializmą, kurie 

Bigriežčiausi vieni kitų prie- 
Bskelbianti vieni kitiem mir- 
B kovą. Tad akivaizdoj šio 

ÍK ir kyla minty klausimas, 
■per viena yra toji socializmo 
V
Musai vadina vokiečių so- 
Kmą “fascism”, ir mes priė- 
Kn tą terminą, bet ar jis yra 
Bs, teisingas? Fašizmas te- 
Bįje yra valdžia, susidedanti 
Kairių [visuomenės sluogsnių, 
Būrai veikiančių. Tas vardas 
Ka iš italų kalbos “kasces,” 
■reiškia sauja lazdų, laikomų 
Bon.

Bs buvo fašistų ženklas. Jis 
^Bblizavo susispietimą kru- 
■Bįvairrų klasių legislatyvia- 
HBiune— (kabinete). Pavyz- 
Bmlivienas atstovas automobi- 
Bfettdustrijos, ūkio įrankių clirb- 
IK ir t.t.
■®dangi mes amerikiečiai iš- 

■mkame atstovus — (congress- 
■|įy, atstovauti geografišką 
■■riktą, talpinantį savyje įvai-

klasių žmones, fašistų teo- 
Bgina reprezentaciją įvairių 
Įlų luomų, bei amatų.

buvo Mussolinis, kurs to- 
^Beprezentaciją Italijoje buvo 
BBąs. Bet pasirodė, kad ji 
Binaria bendrai, vieningai, 
BBdžiai įveikti. Tad Mussoli- 
KBaėmė visą valdžią savo ran- 
Bp ir valdė Italiją, kaipo dikta- 
■įįus. Parlamentas pasidarė, 
■B ir nebūtybė. Italų tauto- 
Kbkur veikė vienos partijos te- 
KBnas po vieno žmogaus va- 
FjKk, 0 piliečiai virto valsty-

B'ergais.
• Be neužginčijami faktai pa- 
B kad musų sąprotavimas 
Bpie šį reikalą buvo įvinio- 
•'Beaiškumuose. Pasauly yra 
Bos rūšies diktatūrų. Rusi- 
Kskyrus savo pačios dikta- 

!Bffadina ¡visas diktatūras fa- 
Kmis. Tačiaus tame nė- 
Kgiaus tikrumo negu pava- 
BRusiją “komunistine.” 
Įeris pasiskolino metodus iš 
Kinio, bet tik ne fašistinę 
Įą — tvarką. Ištikto Hit- 
Bturėjo Reichstag — (par- 
Ką), išrinktą apskričių, bet 
įleido tik vienai partijai 

.Kloti prievarta, jėga, tero-

1 abu Mussolinis ir Hitleris 
K savo sistemas — tvar- 
Įpozicijoj senesniems poli- 
hs judėjimams Europoje, 
narni tuos pačius metodus, 
¡¡tokioje formoje diktatūrų 
Risi užvardintų komuniz- 
tolševizmo ir Marksizmo. 
Iletarijato diktatūra buvo 
uta iš vokiečių filosofo 
po teorijos, nuvertimui ka­
po. Markso teorija buvo 
wvė ir kaipo daugelis filo- 
įganėtinai plati padrąsini- 
p žygio, nukreipto prieš 
ĮJianą. Bolševikai yra pa­
ine urnos, neatidėliotinos 
prijos. nuvertimui kapita­
le Leninas parašė jiems 
» kompromisuojant Mark- 
jėyizmą. Stalinas kompro- 
B jj toliaus.
gslaptosios policijos meto- 
poliutė asmeniška discipli­

na, stoka laisvo balsavimo, pasi­
rinkimo, apvaldimas, arba pri­
vertimas indivydo pasiduot ab­
soliučiai valdininkų sauvaliai, 
valimai —statimu prie sienos 
piliečių ir-jų sušaudimai, ir vie- 
nagalviška diktatūra buvo įsteig­
tą. pasivadinusių save “komu­
nistais” ir imituojančių, bei pa­
mėgdžiojančiu lygiu, ir net di­
desniu žiaurumu, neg Musolinio 
ir Hitlerio, ant pasiteisinimo no­
ru nustelbt komunizmą.

Aš spėju, kas norite galite 
sau liuosai pavadinti Rusijos sis­
temą — tvarką “Marksiniu bol­
ševizmu,” bet tame bus tiesos 
tik iki tokio laipsnio, jei pava­
dintum žydus “Mozės Krikščio­
nimis“ ir nupieštam Mozę, kai 
po Kristaus pinmtakunu.

Beabėjonės, jūsų pasiteisini-, 
mas bus mažesnės ¡vertės,, nes 
Rusija, turi pelnus, nuošimčius 
ir nuomas, kurios Marksas nu­
piešia, kaipo baisiausius parėdus 
kapitalizmo.

Rusų sistema tikrumoje yra 
kas tokio naujo ibe aiškios para­
šytos ideologijos. Yra tai im­
provizaciją. be nustatytų princi­
pų. Yra tai nepripažinimas vi­
sokių principų, esančių už Rusi­
jos sienų, bet neturinčia afirma- 
tyvės — užtikrinančios doktri­
nos, išskyrus kontrolę, ir kon­
trolę despotišką.

Tinkamiausia butu pavadin­
ti Rusijos tvarka proletariate 
despotizmu, kuris niekuom ne­
siskiria nuo kitų šalių partijų, 
bei politinių grupių despotizmo.

Tad ir tolesnįai šiose pašneko-1 
se ieškosiu tikro supratimo, kad 
tikrai nustatyti, kas yra tas pa­
sivadinęs savę “komunizmas”, 
kurs pavergė mus senąją tėvy­
nę ir kėsinasi užkabinti savo
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HAFFENREFFER & CO., Inc., Boston, Mass., BREWERS SINCE 1870

■

kada kūrėsi Haffenreffer & Co., Inc., apie Tremont Streetą sukosi socialia 
Bostono veikimas. Tenai gyveno žymiausi miesto piliečiai ir stovėjo svar- 

> biausi Naujos Anglijos kultūros ir pasilinksminimo centrai.

kad ir yra užsilikę keli pirmųjų istorinių pėdsakų, primenančių senąjį 
Bostoną, žymesnysis Tremont Streetas yra virtęs jau didžiąją 'komercijos 
gatve, šiandien per valandą Tremont Streetu pravažiuoja daugiau vežimų, 
negu Septyniasdešimtais metais pravažiuodavo per mėnesį. Panašiai au­
go ir Haffenreffer & Co., Ine., ką gamina PICKWICK ALĖ. Tarp di­
džiųjų Amerikos bravoru ji užima žymią vietą.

Septyniasdešimt Penkti Jubiliejiniai Metai

DISTRIBUTOR
KENMORE PRODUCTS CO. 

21 BRIDGE STREET, WORCESTER, MASS.

Juodo Aksomo— Vakarinės 
su ilgais sijonais suknės bus ne­
šiojamos šiais -'metais. Joan 
Tompkins, N.B.C. artistė nešio­
ja šitą aksomo suknę su balto­
mis mezginių rankovėmis.

vergišką tvarką visam pasauliui, 
kad nustačius aiškią teoriją. Ar 
yra galimybė su juom bendra­
darbiauti,, ar turim ¡visomis pa­
jėgomis su juom kovoti, jam 
nepasiduoti ? 

prūsius”, niekad nesisavino Vo- 
I kieti jos žemių taip toli į vaka- 
1 rus. Juo mažiau stato klausy- 
I rną teritorinės kompensacijos 
plotmėje kame milijonai lenkų,'i 
lyg tie gyvuliai, butų genami iš 
apgyventų sodybų lygiomos su 
vokiečiais.

Ir Bulgarijai Žadama 
Kaip Lietuvai

New York (LAIC) — Kai So­
vietai įvedė savo įgulas į Lietu­
vą, jie iškilmingai pasižadėjo ne­
sikišti į Lietuvos Vidaus reika­
lus. Kas iš tų pažadų išėjo — 
visi žinome.

Pasirodo, kad panašios takti­
kos, pažadais migdyti tautos 
budrumą ii’ atsparumą, o fakti- 
nai, vesti sovietizacijos darbą. 
Rusija laikosi ir kitus. Taip, 
pavyz. įvyko ir su Bulgarija. 
Apie 80% Bulgarijos gyventojų 
yra ūkininkai. Jie buvo susior­
ganizavę į agrarų partiją, kuri 

’buvo didžiausia Bulgarijos po- 
lit. partija. Okupuodama Bul­
gariją, Rusija kuo iškilmingiau­
siai pasižadėjo nesikišti į to 
krašto vidaus reikalus. Tačiau, 
po sovietų okupacijos, Bulgari­
jos veidas greitai pasikeitė: per 
keletą savaičių komunistų parti­
ja, savo užnugary jausdama 
Raud. Armiją, taip pasuko 
“Liaudies demokratiją” kad bul­
garų valstiečiai liko visiškai iš­
stumti iš viešojo valstybės gyve­
nimo.' Jų vadas G. M. Dimitro­
vas turėjo net bėgti į Anglų-a­
merikiečių misijos būstinę. •

New York (LAIC) — žino­
mas lenkų istorikas, prof. Os- 
karį Halecki, parašė straipsnį 
NCWC spaudos biurui.

Analizuodamas Potsdamo nu-| 
I tarimus,. Haleckis pirmoje eilė­
je kreipia dėmesį į tą posmą, 

1 kuris skelbia, kad SSSR apsi­
ima sutvarkyti Lenkijos repa­
racijų pretenzijas iš savo da­
lies” — tuo budu Lenkija skai­
toma“ nepriklausoma valstybė, 
nepriklausoma velstybė.

pažymėdamą, kad “laisvė yra 
svarbesnė už sienas”, jis paste­
bi, kad dabartinė Lenkijos “vy­
riausybe” yra svetimų valstybių 
primesta, pridedant keturis nau­
jus asmenis prie svetimos val­
stybės agentų. Jis rodo nusi- 

. vylimo, kad Jaltoje pareikšta 
laisvų ir nevaržomų rinkimų ga-

- ran tija kad kur pranyko. Leidi­
mas sąjungininkų reporteriams 
stebėti įvykius Lenkijoje “prieš 
ir po rinkimų” nėra jokis laidas
— ypač kad dar prieš jų atvyki­
mą, demokratijos vadai bus lik­
viduoti ir suterorizuoti.

Nutarimai del sienų neturi jo­
kios reikšmės, kol kraštas pasi­
lieka visiškoje svetimos valsty­
bės kontrolėje. Krenta į akį sie­
nų klausimo traktavimas. Len­
kų “vyriausybei” leidžiama lai­
kinai administruoti Vokietijos 
plotus ligi Odros ir Neisės upės 
bei pietiniuose Rytprūsiuose, o 
šiaip sienų nustatymas atideda-' 
mas ligi taikos konferencijos.. 
Kas kita su Sovietų pagrobta. 
Lenkijos dalimi — Britai ir À- 
merika nelaukia taikos konfe­
rencijos ir duoda savo “princi­
pinį sutikimą” jau .dabar.

Halecki pažymi, kad teisėtoji 
Lenkijos vyriausybė, “bereikš- 
dama pretencijų į ištisus Ryt­

LIETUVIAI!
SKAITYKIT IR PLATINKIT 

AMERIKOS LIETUVI

PRAŠOMA IŠKARPŲ
New York (LAIC) — ALT In­

formacijų Centras prašo koloni­
jų veikėjų siųsti Lietuvos reika­
lais užtiktų straipsnių iškarpas. 
Svarbu pažymėti laikraščio ar 
žurnalo vardą ir datą.

OFICIALI 8 SUSIVTHNUIMO LIE­
TUVIŲ AMERIKOJ DAKTARAS

Kasimir S. Michalski,M.D. 
IB VERNON STREET 

Worcester, Haas.

OFISO VALANDOS:
2 iki 4 ir 7 iki 8 vai. vak.
Išimant Sekm. ir šventes

TEL. 5-8562

PRANEŠIMAS
CHARLES L. CURTIN

D.DS.
CHIRURGAS, DENTISTAS 
praneša atidarymą moderniško ’ 

ofiso del praktikavimo dentislerijos 
ir burnos chirurgijos —
Registruota Norsė

14 VERNON GATVĖS
Worcester, Mass.

Valandos:
9-12 vai. ryto 1-5 vai. po-pietų 

Vakarais Pagal Susitarimą

LAINER’S 
CLEANSERS
• GERAS

DARBAS

• GREITAS
PATARNAVIMAS

• ŽEMOS
KAINOS

Dial 5-5281
73 Green St

VICTOR PRA^r
Lietuvis Generalis 

KONTRAKTOR1US 
Atliekam Visokius darbus 

Dažytojas - Peinteris 
U VIDAUS IR LAUKO 

Tel. 5-5715 ir 4-0661
27 Grand St.,Worcester,Maas. 

Lie. No. 8085

Sanitary
Shirt Laundry
Sanitariška marškinių

SKALBYKLA
VALYTOJAI IR DALYTOJAI

Pilnas Skalbyklos Patarnavimas. 
Skalbtam, prosinam Ir sutaisoma 
marškinius; uniformas; apatinius 
Ir vlrfiutlnlua drabužius; taipgi ma­
žesnius daiktus.

MARIJONA PASKAUSK1ENA IR 
MARIJONA MAIORANO, Vedėjos 

Darbas Gvarantuofas
Atneškite ir Atsiimkit^ 

IS KELLEY SQUARE 
WORCESTER, MASSACHUSETTS

Wilben Bottling Co
I*. YESELIUNAS

Bode» lidlrbjatli HavlolDku

19 Taylor St., Worcester

Tel. 4-5222
Ypatingai išdirbame GINGER 
ALE ir 15 kitokių sodės rusių

£»•••••••••••••••••••••••«,,
X Pristatomi | Namm ¡ , 
! i Viatlnlal Ir Importuoti Girymsd ¡

; Edward Yanover’s ;
PACKAGE STORE

Užlaiko Visokius Alkoholiniu» X
I Girymua, Lietuvišką Valstybiną J 
¡ Degtinę, Vyną Ir Alą -• 
; 278 MILLBURY GATVĖS J 

TaL 2-SU1 •
?••••••••••••••••••••••••<»



PUSLAPIS SESTAS AMERIKOS LIETUVIS Rugpiučip 25-tądfaą

Worcesterio Naujienos Moterų Kam
KUN. DR. J. B. KONČIUS, B A L F PIRM. 
KALBĖJO WOCESTERY

Antradienio vakarę, rugpiučio I riausybių, kad pašalpa jau pri- 
21-mą, Worcesteriečiai turėjo imta. Tremtiniai susiorganiza- 
retą progą išgirsti kun. Dr. J. B. vę, todėl sušelpimo darbas yra 
Končiaus, BALF pirmininko,1 greitas ir tvarkingas. Su Suv. i 
kalbą apie Lietuvos žmonių Eu- j Valstijų vyriausybės patarimu 
ropoję sušelpimą. Tos prakal- buvo pasiųsta 'drabužių ir kitos 
bos buvo šv. Kazimiero po baž-1 pašalpos į Lietuvą, vienok dar 
nytinėje svetainėje. Adv. KJ ikšiol negauta atsakymas nuo 
Tamulionis buvo programos per- J žmonių kad priimta. Apie, lie- 
tatytojas.

dele Kondrotaitė, Winifred Se- 
reičikiutė, Teresukê Jurgelioriy- 
tė, Darata Puišytė, Elena Pui­
šytė, Angela, Marijona ir Geno­
vaitę Žvaliauskaitės, Albina Ma­
tulytė, Engenia Matulytė, Joa­
na Rutelionytė, Rita Romanar­
te, Ieva Jurgelionytė, Alfreda 
Sarapaitė. Garbės pirmininkas 
yra sodaliečių Dvasios Vadas, 
kunigas Jonas J. Bakanas.

tatytojas. tuvius Lietuvoje, kurią Sovie-
Kun. Dr. J. B. Končius savo tai okupa'vę, nėra jokių žinių, 

kalboje suteikė daug naudingų Į Vienok, kaip tik ateis užtvirti- 
patarimų del suruošimo pasek- nimas, kad lietuviai gauna pa- 
mingo drabužių rinkimo vajaus, siustą pašalpą, tai bus ten pa- 
Lietuvos tremtiniams, nuo karo1 siustą už kelis milijonus dolerių 
riukentėjusiems. Jisai patarė 
vietinį Drabužių Rinkimo komi­
tetą pasikviesti į garbės komite­
tą Worcesterio žymius biznie­
rius, profesionalus, įvairių ti­
kybų dvasiškius, miesto' valdi­
ninkus? Jisai ragino lietuvius 
drąsiai prašyti pagelbos pas žy­
mias ypatas, nes lietuviai turi 
gerą vardą Suvienytose Valsti­
jose, kaipo teisingi ir darbštus 
ištikimi piliečiai.

Kun. Dr. J. B. Končius aiški­
no apie Lietuvos žmonių sunkią 
padėtį, Vokietijoje, Sveiciari- 
joj, Austrijoj, Švedijoj, Pran­
cūzijoj^ Norvegijoj, Suomijoj. 
Pranešė, kad jiems jau buvo 
pasiųsta kiek pagelbos ir kas­
dien nuo Pabėgėlių ateina oficia-. v» v uv-^, x 
liški laiškai iš įvairių šalių yy- čios salėje.

visokios pašalpos, net ir ūkiams 
mašinų.

Jisai minėjo apie Lietuvos 
moksleivius, studentus, kurių 
yra apie 3,000 Vokietijoj, kad 
jie visi bus priimami Prancuzi- 
jon, kur tes toliau savo mokslą. 
Teipgi,, apie Lietuvos ištremtų 
vaikučių sušelpimą,) aiškino, kad 
Suv. Valstijos paskyrė šimtus 
tūkstančių dolerių.

Pabaigoje, publikai buvo su­
teikta proga duoti užklausymų 
gerb. Dr. J. B. Končiui, kurs iš­
aiškino. Kalbėjo teipgi vieti­
niai kunigai ir profesionalai. Vi-Į 
sų trijų Worcesterio B ALF sky­
rių valdybų susirinkimas bus 
ketvirtadienio vakare,, rugpiu- 
čio 30-tą, Aušros Vartų bažny-

DIDELIS PIKNIKAS LIETUVOS 
ŠUŠELPIMO NAUDAI

Lietuvai Remti Draugijos 
Centras rengia milžinišką išva­
žiavimą — pikniką, rugpiučio 
(Aug.) 26-tą dieną, 1945 m., 
Lake Chauncy parke, Westbo­
ro, Mass.

Viršminėto parengimo pelnas 
skiriamas Lietuvos reikalams ir 
nupirkimui drabužių, rūbelių 
vaikučiams.

Bus muzikos, dainų, sporto 
žaidimų ir kalbų. Dainuos Ga­
bijos choras po vadovybe Stasio 
Pauros. iš Boston, Mass. Už­
kviesta yra ir Aušrelės choras,, 
po vadovybe J. Dirvelio, Wor­
cester. Mass.

Yra užkviesta Lietuvių Profe- 
sijonalų ir Biznierių Draugija. 
Ir Moterų Piliečių Klubas. Kal­
bės Advokatas K. Kalinauskas; 
“Keleivio” redaktoriai, J. Januš- 
kis ir St. Michelsonas. Visi iš 
Bostono; Advakataš K. Tamu- 
lionis iŠ Worcesterio. Vieta vi­
siems žinoma, prie ežero; piuki 
svetainė šokiams. J. Dirvelio or­
kestras gros šokiams.

Bus skaniausų gėrimų ir gar­
džiausių valgių — Kviečiam at­
silankyti visus Lietuvius ir 
Lietuvaites. Visi atsilankykite 
į šią svarbų pikniką.

Kviečia — L.R.D.-Valdyba

RADIO ŽINIOS
Lietuvių Radio Korp. progra­

mas sekmadieny, rugpiučio 12- 
tą, 9:30 iki 10:30 vai. ryte, per 
stotį W0RL, 950 kilocycles, bus 
sekantis:

1—Muzika. 2—Dainininke Dr- 
Amelia Rudokiutė iš SO. Boston. 
3—Pasaka apie “Magdute”.

Po programų! prašome parar 
Šyt laiškelį ar atvirutę į stotį 
WORL, Lithuanian Program, 
216 Tremont St., Boston, Mass., 
pranešdami savo įspūdžius.

Steponas Minkus

Namas Pardavimui
Nepaprasta Proga 
ĮSIGYTI NUOSAVĄ NAMĄ 
PRIEŠKARINE KAINA

Dviejų šeimynų namas, arti 
Šv. Kazimiero bažnyčios. 4—4 
kambariai, šiltas vanduo, mau­
dynes, garo šiluma viename gy­
venime.

Namas reikalinga' taisyti, bet) 
nusimanančiam — gera proga 
įsigyti šį namą už žemą kainą— 
$3,000. Įmokėti $1,000 — Ne­
lauk, tas namas bus parduotas 
trumpu laiku.

A. BLAŽYS
208 Lincoln SL — Dial 6-0084

Ateikite ir Pamatykite Mui

Rialto Barbar Shop
Kur visados trys barbenai 

dirba ir nereikia laukt.
Taipgi parduodam gerą toniką 

nuo pleiskanų.

M. MACKONIS
Lietuvis Savininkas

40 Millbury Street 
Worcester, Mass.

WORCESTERÍO
MARGUMYNAI

Sodaliečių Metine 
Gegužinė

Sekmadienį, rugpiučio 26-tą, 
2-trą valandą po-pietų, Maironio 
Parke, Shrewsbury, įvyks šv. 
Kazimiero parapijos Sodaliečių 
metinė gegužinė.
atvykti iš kitų Naujos Anglijos 
kolonijų Sodalietės su savo drau­
gais. Taigi, jeigu norite pra­
leisti linksmai laiką prie gra­
žaus ežero, atvykite į sodaliečių 
gegužinę, čia bus įvairių spor­
tų ir lošimų, bus parūpinta 
svečiam skaniai pavalgyti ir išsi­
gerti.

Komisija surengti pikniką su­
sideda iš sekaničų panelių: Da­
rata Galevičiutė, Rita Delionytė, 
frena Uždavinytė, Genovaitė 
Kondrotaitytė, Teofilė Aukšti­
kalnytė, Pranutė Uždavinytė, A-

Prisižadėjo

Karas jau baigėsi. Įvyko dide­
lės permainos žmonijos gyveni­
me. Iš dirbtuvių paleidžiama 
šimtai darbininkų iš darbo ir vėl 
nauji vargai ir rūpesčiai. Bet 
tai tik menkiekis prieš mūsų 
brolių ir sesučių vargus, Euro­
poje.

Parvykdami Lietuviukai , Dė 
dės Samo Kareiviai iš Vokieti­
jos parveža nuo tremtinių lietu­
vių—laiškų. Kuomet skaitai tuos 
laiškus, kad ir plieno širdį turė­
tum, visvien negalėtum išsilai­
kyti neverkus.

* * ♦
Kareivis Jonas Butkevičius, 

Ievos Butkevičienės, nuo Wade 
gatvės sūnūs, prisiuntė daug lie­
tuvių tremtinių paveikslų |la- 
bai aiškiai nufotografuotų. Tarp 
kaip kurių grupių yra Ameri­
kiečių kareivių. Jisai prašo į 
laikraščius šiuom dar tarpu ne­
dėti. Prašo Amerikiečių» pri­
siųsti jiems laikraščių — Karei­
vių ten esančių vardu — kitaip 
nepasieks.

* * *
Ateinanti sekmadieny, rugp. 

Aug. 26-tą, Lake Chauncy par­
ke, Westboro, Mass. Lietuvai 
Remti Draugijos piknike išva­
žiavime apsiėmė dirbti sekanti 
vyrai ir moteris: Mrs. M. Meš- 
kus, Vincenta Kiela, Jieya Do- 
nilienė, EI. Mažeikienė, O. Gai­
dienė, O. Valeckienė. K. Pupkie- 
nė, M. Sabagonis, M. Mitrikiehė, 
K. Zurlis, M. žemaitaitis, V. 
Mitrikas, J. Rioglis, J. Babrai- 
tis, A. Stoškus, J. Endzelis, 
Ant. Kondrotas, Jokūbas Jan­
kauskas, Juozas Pupka, J. Dva­
reckas, A. Kriaučialis, Juozas 

i Krasinskas. Atvyksta daug dar- 
, bininkų ir iš kitur.

Virš minėtame piknike, apart 
Gabijos Choro vedamo Stasio 
Pauros, iš Bostono. Dainuos lie­
tuvių moterų piliečių kliubo 
choro grupe, vedama Marijo­
nos Meškienės (Jablonskiutės). 
Visi kareiviai ir jurininkai, pa- 
liuosuoti nuo įžangos. Jiems ne­
mokama įžanga į parką.

Svarbus Pranešimas 
Amerikos Lietuvio . 
Pikniko Reikale

Iki Amerikos Lietuvio pa­
rengimo liko tiktai savaitė 
laiko. Prašome tų draugijų 
narių, kurie buvo išrinkti 
kaipo darbininkai į Ameri­
kos Lietuvio Pikniku, ateiti 
ir užsiregistruoti, j Amer. 
Lietuvio raštinę, kad pasi­
dalinus darbais. Jei gražus 
oras bus, tikimasi suvažiuos 
daug publikos iš visų Nau­
josios Anglijos Lietuvių ko­
lonijų, todėl svečių priėmi­
mui reikės apščiai patarnau­
tojų.

Kviečiame tuos darbinin­
kus, kurie neturi savo au­
tomobilių, užeiti Amerikos 
Lietuvio raštinėn apie 10-tą, 
ar 11-tą vak prieš pietus ir 
visi automobiliais bus nu­
vesti —Leicester.

Taipgi prisiminam tiems 
Amerikos Lietuvio rėmė- 

j jams, kurie turi dovanų lai­
mėjimo knygeles — nepa­
miršti į laiką jų galukus su­
grąžinti, kad tinkamai juos 
butų galima sutvarkyti;

Amer. Lietuvio Adm.

Kun. Dr. Bernard C. Clausen, 
iš Cleveland, Ohio. Kalbėda­
mas pereita sekmadieni, pareiš­
kė, kad jisai nematęs savo gyve-

Kiek ilgo tolumo 
Telefonu pašaukimų 
reikia pasakymui 
“Heilo” Armijai?

&

džiaugsmingo

NEMAŽIAU TIEK kiek yra sva- 
. jonių apie namus. . . . tūkstan­

čiai jų. Kaip tik jie pasiekia iš­
lipimo centrus, kareiviai skubi­
nasi prie telefonų del to pirmo 

pasikalbėjimo su “namiškiais”.

Kaip tik dabar, tokių ilgo tolumo pašaukimų 
Naujoj Anglijoj yra ypatingai labai daug, šie 
yra visi ekstra pašaukimai, sukrauti aukštai ant 
apsunkintos naštos civiliškų pašaukimų, kurioj 
įeina paprasti skaitlingi atostogų pašaukimai.

Tai todėl galima tikėtis laukimų, kada darote 
ilgo tolumo pašaukimus. Prašome pagelbėti pag­
reitinti reikalingas pašaukimus per naudojimą 
telefoną kada yra reikalinga ir kuo trumpiausia.

NEW ENGLAND TELEPHONE & TELEGRAPH CO,

nime tokių padykusių vaikų 
kaip Worcestery. Ten buvo ir 
mayoras Bennett, kuriam buvo 
nemalonu klausities tokių kalbų. 
Svečias patarė tėvams ir kliubų 
viršininkams genaus prižiūrėti 
savo vaikus.

J. Krasinskas

L.R. D-jos Valdyba
Lietuvai Remti Draugijos Val­

dyba ir Komisijos,-susideda iš 
sekančių:

Veikėjų pirm.
Ant. Kriaučialis — Worcester

Pirmas Vice-pirm.
Jonas Tuinila — Boston

Antras Vice-pirm. t
B. Kontrimas — Boston 

Sekretorius
J. Krasinskas — Worcester 

Fin. rašt.
J. Samsonas — Brockton 

Iždininkas
J. Dvareckas — Worcester- 

Iždo Globėjai
W. V. Anesta — Boston
George Stukas — Boston

Koresp. rašė j as
J. Steponaitis — Boston

REVIZIJOS KOMISIJA
Kast. Mereškevičius — Boston

A. Jaziukevičius — Brockton
J. Tumavičienė — 

Jamaica Plain 
SPAUDOS KOMISIJA

S. Michelsonas — Boston 
St. Strazdas — Boston

J. Mozuraitis — Dorchester
VEIKIANČIOJI KOMISIJA
J. Endzelis — Worcester

J. Andriukaitis — Cambridge
J. Jankauskas — Dorcester 

VAIKUČIAMS ŠELPTI KOM.; 
J. Tumavičienė—Jamaica Plain

J. Danilienė — Worcester 
p-nia-Michelsonienė — Boston 
St. Paplauskienė —- Bradford
J. Smithienė — Dorchester

Korespond e n tas

MIRĖ
Marijona Valentukevičienė (A- 

leksandravičiutė mirė, rugpiu­
čio 22-trą, Miesto ligoninėje, su­
laukus apie 70 metų. Velionė 
paliko sūnų Juozą; keturias dūk-, 
teres, Marijoną Jocienę, Oną; 
Lynch, Katriną Brandt ir Elino- 
rą Maneely; ¡du brolu Joną ir 
Vincą Aleksandravičius; seserį 
Juozapiną Krukonienę ir aštuo- 
nius anukus. Velionė buvo pa­
laidota Notre Dame kapuose 
penktadienį, rugpiučio 24-tą, po 
iškilmingų liūdesio pamaldų 
Aušros Vartų bažnyčioj.

Valerija Vaitekiutė Zemontie- 
nė, Samueliaus Zemonto našlė, 
mirė staiga šv. Kazimiero baž­
nyčioj, rugpiučio 15-tą, laike mi­
šių. Ji priklausė prie šv. Onos 
draugijos Atholy ir Lietuvių Mo­
terų Socialio Klubo. Velionė 
paliko dukterį Oną Lukason; dvi 
anūkes; du broliu, Kazimierą ir 
Vladą Vaitiekus ir seserį Ag­
niešką BUckunienę. Laidotuvės 
įvyko šeštadienį, su liūdesio mi- 
šiomis, Šv. Kazimięro bažny-

Pašvęstas Jųjų Socialiams Kultūros 
Reikalams
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—Ir vėl tas tavo diedas numetė savo drabužius! ta--- L. 
jų nevilki,, reiškia, jam tų drabužių nereikia. Tegul irai •— -- 
BALF Sandėliui, 101^ Grand St., Brooklyn 11, N. Y.iàí 
juos pasiųsiu. Vargšai lietuviai pabėgėliai neturi kuo į jryšy su 
nežinia kaip sekančią žiemą pergyvens, o mus vyrai Ah timis yn 
neturi kur drabužių dėti! •'? - FL".*'

—Gerai sakai, kurna, aš pati tuos drabužius atiduosi mavimas 
vietinį BALF sandėliuką, arba,, kaip sakai, pasiųsiu ft 1 vadinam 
Brooklyną į BALF Centro sandėlį.
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DRABUŽIŲ RINKIMO VAJUS
BALF Skyriai kviečia visus I dabrienė, pranešė, jop 

Worcesteriecius dėtis prie vie-įdr-jų. susirinldmuose 
ningo darbo .rinkimo ir aukavi- i âv. Onos dr-jos; šv. 
mo drabužių Antradienį, 21-mų | 
dienų, rugp., Sv Kaamiero Pą^Sodilio klubo ir 
rapijos — po bažnytinėje svetai- -............................... ’
nėjeK įvyko viešas susirinkimas 
visų Worcesterio skyrių kuria­
me dalyvavo centro pirm. kun. 
Dr. J. Končius. P’ 
dingainpibreze BALF veikimą n-, Valdyba susideda » 
visokius paaiškinimus suteikė 1- Pirm.2s. S„ri^ . 
vairiems klausymams. Černiauskienė, ¡»W»

Garbė ir didelė .padėka prik- Vaitekuienė* Iždin.-A 
lauso kun. Dr. J. Končiui už to- sevičienė. Aukojant 
kį nepaprastą pasišventimą dar-' čius galima sunešti Į 
buotis del išblaškytų, suvargu- vietas: šv. Kazimiera 
šių lietuvių ir pačios Lietuvos kykton; Aušros Virti 
gerovės. Kiti kalbėtojai pasakė salėje; ukėsių kliube, 12 
kalbas. ------ 1— A " "_
raitią, adv. Ant. Mileris, adv. i kUs, ugnagesių stotk 
Tamulionis , ’ - 1
riaus pirm, 
vedėjas.

Po prakalbų t apo suorgani­
zuotas būrys darbuotojų del siu- .
vimo ir mezgimo jaunamečiams Millbury St., ir DouwMPiPP w 
vaikučiams. Organizatorė O. Si- tuve, 23 Sigourney St ■ffV. P^rei

Visų buvo daug priuré 
prie organizuojamo duh 

I tarta susirinkti 30-tą dá 
™ v. . . . i parapijos mokyklon, ‘ 
Plačiai ir įspu- Į aukšte siuvimo karatai

-M. Šlorienė,

ama ;

ąpasaky.' 
fiando, ( 
1 Antro 
iuvos 
imas.

_-**-*'" . sčueje; uiusuų auuk,*
Klebonas ^kun. _ A. Bet- gatvės; pas lietuvių k

, centralinio sky-1 sekančių narių namus: fįPę pikni 
buvo susirinkimo1 ra, 6 Commonwealth lį|piiiiii pas

čioj, prie trijų altorių. Velione 
buvo palaidota šv. Jono kapuose.

Isabelė Makevičiutė Lietuvnin- 
kienė, Stepono Lietuvninko naš­
lė, mirė rugpiučio 15-tą, Memo­
rial ligoninėje. Ji priklausė prie 
Lietuvių Dukterų draugijos ir 
Lietuvių Moterų klubo. Velionė 
paliko brolį Konstantą Makevi- 
čių Lietuvoje; tris seseris* Mar- 
garietą Krapavičienę, Ievą Bobi- 
nienę ir Oną Mačionienę. Lai­
dotuvės buvo penktadienio ryte 
šv. Jono kapuosę, po apeigų, šv. 
Kazimiero bažnyčioj.
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Teka saule raudonu gaisru, 
Nusitiesė kelias, aplinkui baugu. 
Suvertė gimtinės žemę, supilė kapais, 
Aras lekia, naikina sparnais plačiais.

Aš noriu išvysti veidą brangų mielą, 
Veltui laukiu beateinant kurio jau nebe14 
Tiesiu rankas, kiekvieno praeivio kiaušui 
Bet atsiliepia tik ašaros, skundai.

Žaurios atakos, šviečia šiurpios rakietos, 
Sviediniais prislėgta kurčiai dunda žemė. 
Kaukia vėjas ir neša žiaurią dieną, 
01 ilgis, ilgis—skaudžiai prislėgta siela.

O! žuvo, žuvo mano jaunystės draugai, 
Kaukite vėjai neškite mano raudų aidą 
Ir tyliai gėlėmis puoškite kapą, 
Mano minčių spiečiu apsiaustą,

Puoškite Kapą 
Debesys apniaukė daugų ir paslėpė saulę, 
Ir viskas, viskas paskendo iniglose. 
Prie kelio pilko sukniubo kliavai, 
Suspaudė šypsena lupos kietai.

LIAUS

I platesni 
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ERIKO 
14 Veri 
Worces

Ežerai

Worcesterio Ü 
Biznierių Ir n 
nalu Piknikas í

Worcesterio Lietui __„.f 
riai ir Profesionalai i* ¿žydų gy 
savo pikniko, kursiu 1500. 
nio Parke, Darbo DJ I 
tėję, šios organiza^ į—~- 
kas bus įdomus 
leisite šventę link^J 
dingai Maironio 
čiam atsilankyti, ’ii

DEL GERESNIŲ AKINIŲ. ATEIKIT® I

THE EYEGLASS SHOP
■nu.e10 MILLBURY G-V*

(Prie KeU*y Alki.) 
RBCKPTAI 
■«PILDOMI

20 MESTŲ PATYRIMO PATEMKIKUiVI 1
VAL J. WADOWSKI — OPTIKIEUUAI — JOS. E-
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